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IŠNYKSIU, KAIP DŪMAS
Mūsų tautos dainius Maironis 

skundėsi šiais žodžiais: “Išnyk­
siu, kaip dūmas beblaškomas vė­
jo ir niekas manęs daugiau nemi­
nės". Tai poeto skundas, bet jis' 
neišnyko kaip dūmas. Maironis 
liko gyvas mūsų tautoje savo la­
kiu žodžiu.

Mes nesiskundžiam, kaip Mai­
ronis, kad išnyksim, kaip dūmas. 
Gyvenimą, rods, laikome už ragų 
ir kaip jaučiai ariame dirvonus 
gyvenimo ateičiai. Neturime net 
laiko pagalvoti apie kokius tai 
dūmus, o jei draugas netikėtai nu 
skrido kaip dūmas beblaškomas 
vėjo, tai užpilame stiklą stiprio­
sios, kad nepagautų mus tos ne­
švarios mintys... apie kapą sve­
timoje žemėje...

Šitokiu tvirtu žingsniu einame 
tiesiai į ateitį. Viskas apskaičiuo 
ta, apspręsta. Namelis vis gra­
žėja, auto mašina didėja, moder- 
nėja, kilimai vis storesnį ir gra­
žesni, baldai moderniški. Norisi 
net draugą pasikviesti, kad jis 
atkreiptų dėmesį, kiek čia kultū­
rinio lobio, paveikslai net pačių 
žymiausių menininkų ir ne re­
produkcijos, bet tikri originalai. 
“Ką čia tu, Domininkai, kviesi 
lietuvį į svečius, kuris nieko ne­
išmano apie meną”, vyrui aiški­
na žmona, “kviesk geriau ką nors 
iš universiteto, juk duktė jau stu­
dentė ir pažįsta ne vieną profeso­
rių”. Ir šitaip prasideda naujas 
gyvenimas. Jei nepagauna į sve­
čius profesoriaus, tai nors fabri­
ko direktorių vyras parsigabena. 
Ateitis užtikrinta. Ne tik iš dar­
bo neišmes, bet dar ir viršvalan­
džių duos. Direktorius pamatys, 
kad čia inteligentas žmogus.

Tokiais kultūriniais rūpesčiais 
begyvendamas, mūsų tautietis 
užmiršta lietuviškąjį gyvenimą. 
Gal ne tiek jis užmiršta, kiek 
išsiaiškina, kad lietuviškuose pa­
rengimuose maža kultūros ir už 
tat neverta jų lankyti. Šitokį po­
ną lietuviškoje aplinkoje pamato­
me tik metuose kartą. Pažįsta­
mieji pradeda nebeatpažinti, ste­
bėtis jo pakaita, žilstančiu plau­
ku, ir šis, pasijutęs nepatogiai, 
greitai kaip dūmas dingsta iš 
šventoriaus. Jei po metų ir vėl 
atslinks į bažnyčią ar kokį minė­
jimą, tai stengsis nesusitikti pa­
žįstamų. Ir Velykų rytą stengsis 
j svečius pasikviesti kultūringą 
žmogų — kokį direktorių ar nors 
formaną.

Keista, kad tie, kurie tariasi 
ateičiai didžiules kultūrines pilis 
statą, dingsta kaip dūmas beblaš 
komas vėjo. Dingsta jie lietuviš­
kam gyvenimui ir beveik niekeno 
nežinomi užgęsta kaip žmonės. 
Stebėtina, kad vieno laidotuvėse 
yra šimtinė žmonių, o kito — tik 
10. Tai nepasako, kad vienas bu­
vo didelis veikėjas, o kitas ne, ar­
ba kad vienas buvo inteligentas, 
o kitas tik paprastas darbinin­
kas. Daugiau tai pasako, kad vie 
nas aktyviai dalyvavo lietuviška­
me gyvenime, o kito niekur nesi­
matė. Kuris visur dalyvavo, su 
tuo dalyvauja kartu eilės žmonių 
ir paskutinėje valandoje. Kuris 
statė gyvenimui svajonių pilis, 
tas dingsta kaip dūmas beblaško­
mas vėjo — nepalydi jį nė naujie­
ji draugai. Ne Maironiui užtat rei 
kėjo dejuoti, kad išnyks jis kaip 
dūmas beblaškomas vėjo, bet tam 
išeiviui lietuviui, kuris atsiskyrė 
puo lietuviškojo gyvenimo.

POLITINE APŽVALGA Rašo S. Milius

• Laukiama naujos komunistų puolimų . bangos Pietų Vietname.
• Į Vakarus pabėgo rusas rašytojas su žmona-. • *Nėr«ų įtempi­
mas Čekoslovakijoje, kada Maskva kišasi į jos reikalus. • Liku­
siam Edvardui Kennedy siūloma kandidatuoti į prezidentus.

Pabėgo iš Rusijos

Vietnamo įvykiai

Maskva numato tris Vokietijas
Vokietija pripažįsta R. Vokietiją 

1 suverenine valstybe.
Berlyno vakarinės dalies nie­

kad Maskva nelaikė ir nelaiko V. 
. Vokietijos sritimi. Ji kovoja už su­
darymą jai atskiro statuso. Rytų 
Vokietiją Kremlius nuo seno laiko 
suverenine valstybe. Kaip tokią ją 
yra pripažinę ne vien komunistų 
kraštai, bet ir kaikurios laisvosios 
valstybės. Suverenine valstybe pri 
pažįstama ir V. Vokietija. Todėl 
kaikurioms valstybėms egzistuoja 
dvi suvereninės Vokietijos. Mas­
kva, laikydama V. Vokietiją atski­
ra valstybe, įsakė R. Vokietijai tai 
kyti užsienietiškus judėjimo nuo­
status.

Šitie suvaržymai yra gera prie­
monė R. Vokietijai ir pasipinigau­
ti. Kalbama, kad už vizas, už pre­
kių bei kitokių gėrybių pergabeni­
mą per R. Vokietiją pastaroji su­
rinks iš V. Vokietijos iki 100 mil. 
vakarietiškų markių kasmet.

Aliarmas Bonnoje

Laisvas judėjimas per R. Vokie­
tiją į Berlyno miesto vakarinę dalį 
yra sutartas visų didžiųjų — Jung­
tinių Amerikos Valstybių, Britani­
jos, Prancūzijos ir Sovietų Sąjun­
gos. Todėl Bonna ir užaliarmavo 
juos visus. Bet, žinoma, iš tų šiau­
dų greičiausiai nebus grūdų. Neįti 
ketina, kad Maskva sutiktų grą­
žinti buvusią padėtį. O jei ir grą­
žintų, tai greičiausiai pareikalau­
tų sau kokių nors kompensacijų. 
Šiaip Kremlius tesupranta pirmoje 
eilėje fizinės jėgos kalbą, bet ne 
teisę ir pareigą. Be to, jis gerai 
žino, kad dėl Berlyno šiuo metu 
niekas karo nekels.

Šis šokdinimas nėra paskutinis.

Nuo revoliucijos pradžios buvu- ■ 
šioje 
liaus raudonieji ponai, siekdami' 
įvesti komunizmą visame pasauj^ 
lyje, šokdina ne vien mažąsias tau • p 
tas, bet ir didžiąsias, nors ne visos i 
paklauso jų. Net kaikurie' satelitr-Į

J. KAIRYS .Nuo revoliucijos pradžios buvu-1 
šioje carištinėje Rusijoje Kręm-I 
liaus raudonieji ponai, siekdami, raudonieji- ponai iškre-
įvesti komunizmą visame pasau:! h^^niu dalykų. Pvz
lyje, šokdina ne-vien mažąsias tau į f948 fe.‘jie buvo šia miesto dalį 
tas, bet ir didžiąsias, nors ne visos Užblokavę. )Kclię milijonai gyven- 
paklauso jų. Net kaikurie satelitinį bu-Q -^^^ami 0ro kąUu. 
mai kraštai siekia, kiek tik gali-lį.- warwin d,.,,
ma, elgtis pagal savo išmonę. Ry-_‘ 
tų Vokietija daro tai. ką Krem- i 
liūs įsako jai arba pataria, bet ji 
kitaip ir negali. Juk Rytų Vokieti- j 
ja- valdoma vien komunistų parti-! 
jos, kuri yra saugoma Maskvos, i 
Jei ne pastaroji, gal ir Rytų Vokie-. 
tijoje atsirastų kitokios muzikos ir j 
šokių, kaip kad atsirado. Čekoslo-Į 
vakijoje. • . J

Maskva ir Berlynas

Kas kita yra su Vakarų Vokieti­
ja ir Berlyno vakarine dalimi, kur 
tvarkomasi demokratiškai. Vis dėl 
to ir ši Vokietijos dalis negali visiš 
kai išvengti Maskvos šokdinimų. 
V. Vokietija turi paisyti Maskvos, 
ypač dėl Berlyno vakarinės dalies.

a i Tai pareįiįąluv-o įšiĮakiyiečių daug 
išlaidų tenet aukt^žmonėmis. 1961 
m. Berlyno rytinė* ‘dftlišr liko ati: 
tverta mūro siena, o vakarinė mies 

1 to dabs iš kitų trijų pusių — spyg- 
i liuotemis ^ridomis, šis’ atitVėri- 
į mas nuolat stiprinamas. Atitverta 
i ir likusioji R. Vokietijos dalis nuo 
j V. Vokietijos. Įsakyta šaudyti į 
i bėgančius' iš R. Vokietijos į va- 
[ karinę dalį, šiemet uždrausta V. 
1 Vokietijos nacionalistų partijos 
žmonėms ir valdžios asmenims ir 
šiaip aukštiems- V. Vokietijos pa­
reigūnams vykti per Rytų Vokieti­
ją' į vakarinį Berlyną, š. m. bir-

■ želio mėnesį įvedė vizas V; Vokic- 
į tijos žmonėms, vykstantiems į R. 
j Vokietiją ar per ją į Berlyno Va­
karinę dalį. Tie patys formalumai 
taikomi ir Berlyno-miesto vakari­
nės. dalies gyventojams, vykstan­
tiems į-Rr Vokietiją ar per ją vyks 
tantiems į V. Vokietiją. Be to, pas-

■ tariesiems nepripažįstami dabar- 
j tiniai asmens dokumentai. Mat, iš 
i jų eina, kad šitie gyventojai pri­
klauso V. Vokietijai. Už vizas yra 
nustatyti.tam tikri mokesčiai.

Be judėjimo suvaržymo asme­
nims, įvestas suvaržymas ir pre­
kių bei kitų gėrybių pergabenimui 
iš V. Vokietijos į Berlyno vakarinę 
dalį ir atgal. Jų pergabenimas tu 
ri būti papildomai apmokamas.

Kremliaus planai
R. Vokietija teisina šį savo žygį

ypatingos padėties įstatymo prie-' Jų bus ir daugiau. Dabar, atrodo, 
namu V. Vokietijoje.-Bet žinoma, Į bene ateis eilė ir oro keliui, kurį 
tai vien pūtimas dūmų į akis. Tik plačiai naudoja V. Vokietija susi- 
roji priežastis glūdi precedentų siekimui su Berlyno miesto vaka- 
ieškojime, kurie liudytų, jog ir V.! rine dalimi.

Sovietų rašytojas Arkadij Belin- 
kov kartu su žmona Natalija lai­
mingai pabėgo į Vakarus. Per Ame 
rikos konsulą Muenchene jie gavo 
leidimą įvažiuoti į JAV ir naudo­
tis politinio prieglobsčio teise. Apie 
savo tėvynę Sovietų Rusiją jis kal­
ba kaip ir Stalino duktė Svetlana. 
Jis smarkiai smerkia “melagių, ti­
ronų, kriminalistų ir laisvės smau 
gėjų” režimą. 47 metų Belinkov, 
gimęs Maskvoje, buvo kalinamas 
darbo stovykloje 13 metų už anti- 
sovietišką rašymą. Jo tvirtinimu, 
jis nėra komunistų partijos narys. 
Jo 38 m. žmona Natalija dirbo 
valstybiniame Radijo ir Televizi-

Didieji Amerikos bombonešiai B1 dą Harrimaną Paryžiaus pasitari- 
52 bombardavimo tikslu buvo nu< 
skridę į Šiaurės Vietnamą toliau,, 
negu buvo padaryta per paskuti­
nius 7 mėn. Tuo bandoma komunis 
tams sutrukdyti karių ir karo me-: 
džiagų siuntimą į Pietus ir pasr- 
ruošimą pulti sąjungines linijas 
žemiau Demilitarizuotos zonos. 
Taipgi buvo bombarduotos .ir sri­
tys mažiau 2 mylių atstumo nuo rikoje.siūlo karo veiksmų sulaiky- 
Kambodijos sienos, kur komunis- ma Vietname, kokį minėjo prieš­

rinkiminėje kompanijoje viceprezi Į jOs komitete. Belinkov išstojo iš 
abiejų sienos pusių ir taip pat per .dentas Humphrey. Grupė siūlo da­
tas sritis komunistai vykdo trans- lyvavimą rinkimuose Natįonalinio 
portą iš Ho Chi Minho kelio. Spė-. 
jama, kad iš čia vykdomi pasiruo­
šimai iš naujo pulti ‘Saigoną.

Pietų Vietnamo prezidentas Thieu 
kalba, kad laukiama nauja komu­
nistų ofenzyvos banga visame Pie i

anuose ir'-sako, kad reikia turėti 
kantrybės. -

Kaip žinome, amerikiečiai pasi­
traukė iš Khe Sanho, prieš tai su­
naikinę visus bunkerius ir kt. įsi- 
stiprinimūs. Hanoi garsiai skel- 

; bia "Didelį laimėjimą Khe Sanho 
fronte”. , .

Nuosaikioji politinė grupė Ame-

Kambodijos sienos, kur komunis­
tai turi aprūpinimo stovyklas* iš

Siūlomas Kennedy
Įžymus demokratas Michael Di- 

salle, buvęs Ohio gubernatorius, 
paskelbė, kad paskutinis keturių 
Kennedy brolių — 36 m. amžiaus 
senatorius Edward Kennedy turė­
tų būti kandidatu į prezidentus ir 
jis galėtų patenkinti “visų ameri­
kiečių” svajonę. Senatorius.po bro 
lio Roberto Kennedy užmušimo ro­
dė žymių, kad jis nepasiruošęs dau 
giau užsiangažuoti politiko kely 
greičiausiai saugumo sumetimais. 
Iki šiol jis vengė rodytis viešai. 
Greičiausiai dėl kandidatavimo pa 
siūlymoįjis pasisakytų neigiamai.SSSR Rašytojų unijos ir savo laiš­

ke unijai pažymi, kad Sovietų vy­
riausybė pasirinko intelektualus 
puolimų taikiniu, kadangi režimui 
yra būtina “sunaikinti viską, kas 
yra gimę iš briliantiškumo, nes 
briliantiškumas negali toleruoti 
blogio... sunaikinti tuos amžinus 
policinio krašto priešus — tuos 
jaunus žmones, artistus, poetus ir 
žydus”. Sovietų valdžią jis apibū­
dino kaip "žiauriausią, labiausiai 
nežmonišką ir be pasigailėjimo po- 

. . , . . . litinį režimą visuose žmogaus isto-
vo ii bus eibės, bet svarbiausias rjjos šimtmečiuose... bauginantį, 
dalykas, kad visi jie Hanoi atme-!. .., . . , J , tironinĮ režimą, del kurio laukiatanu ir .net nesvarstomi, ar nestu-
dijuojami. Iki šiol juos visus gali-, nauja Nuembergo byla", šias ži­
nia. pavadinti tiktai tuščiomis pa- n’as iš New Yorko paduoda Aus- 
stangomis. I tralian Associated Press.

Liberation Fronto (kurį atmeta 
Saigonas). Kitą “taikos planą” siu 
lo-New Yerko gubernatorius Roc­
kefeller, pretendentas iš Respub­
likoną partijos šalia Nixono į pre­
zidento vietą. Jis taip, pat siūlo pa-

tų Vietname. Ji gali būti paskuti- baubas, kurių vykdymą turėtų pri-
niu mūšiu, paskutinėmis komunis­
tų pastangomis. Nuo jų sėkmingu­
mo turėtų priklausyti komunistų 
laikysena Paryžiaus pasitarimuose-'

Prez. Thieu laukia numatyto su­
sitikimo su prezidentu Johnsonu 
Honolulu. Jis numato prašyti John 
šoną greitesnio apginklavimo pa­
didinimui Pietų Vietnamo kariuo­
menės iki 700 000, kad ji greičiau 
ir plačiau galėtų dalyvauti karo 
veiksmuose. Dabar jis galvoja, 
kad tik 1969 m. amerikiečiai galė; 
tų pradėti fizinį kariuomenės ati­
traukimą iš Vietnamo. Anot jo, 
National Liberation Frontas yra 
Hanoi įrankiu ir su juo, ar su Viet- 
kongu negali būti jokių taikos 
rybų. Jis gyrė Amerikos vyr.

Pekinas veikia
prieš Maskvą

; de-
va-

žiūrėti skaitlingos Azijos kraštų 
kariuomenės. Ir dar vienas taikos 
projektas ruošiamas iš Jugoslavi­
jos, prezidento marš. Tito. Įvairių 
•“taikos projektų” ir pasiūlymų bu

Neaiški Čekoslovakijos padėtis

pirmą.Kiniečiai nori suruošti 
maoistų komunistinių partijų ir at­
skilusių nuo Maskvos grupių pa­
saulinį suvažiavimą. Tam tikslui 
kiniečiai nori panaudoti sateliti­
nės Albanijos sostinę Tiraną. Tas 
suvažiavimas turi įvykti kaip re- 
vanšinis atsakymas rusams, kurie, 
tikisi suruošti komunistinę konfe­
renciją pagal savo kurpalį Mas­
kvoje lapkričio mėn. Kiniečių pa­
stangos vertinamos kaip galutinis 
kelių išsiskyrimas tarp Maskvos 
ir Pekino ideologiniame fronte. Iki 
šiol Pekinas nebuvo bandęs pa­
sauly suorganizuoti savo šalinin­
kus. Kiniečiai mano, kad jie įgau­
na įtakos revoliuciniuose studentų 
judėjimuose pasauly ir taip pat 
tarp darbininkų Azijoje ir Lotynų 
Amerikoje. Jeigu dabar įžiūrima, 
kad Maskva daro kai kuriuos su­
artėjimo žingsnius su Vašingtonu, 
tai manoma, kad Maskva nori tam 
kartui būti goresniuose santykiuo­
se su Vakarais, kada paskutinieji 
tiltai su Kinija griūna.

Kinijoje tebevyksta vidaus ko­
vos ir viešpatauja politinė krizė 
tokiu mastu, kad gali būti-sunai­
kinta politinė komunistinė ' siste­
ma.

Vakariniu galvojimu čekai ir 
slovakai patys turėtų teisę spręs­
ti savo krašto Čekoslovakijos liki­
mą. Rytai, Maskvos dominuoja­
mieji, galvoja kitaip. Varšuvoje 

; įvyko Sovietų ir Rytų komunisti- 
i nių vadų susitikimas, kuriame da­
lyvauja aukštos komunistų asme­
nybės iš Rusijos, Rytų Vokietijos, 
Vengrijos ir Bulgarijos. Suvažia- 

į-Vimui skiriama didelė reikšmė, 
! .jeigu iš Rusijos jame dalyvauja 
bosai Brežnev, Kosygin ir Podgor- 
nyj. Daug rūpesčio jiems kelia 

j nauja liberalizuojama Čekoslova­
kija, komunistų vado Dubčeko va­
dovaujama. Rumunija ir Jugosla­
vija suvažiavime nedalyvauja. Če­
koslovakija pageidavo pasitarimų 
platesniu mastu ir atsisakė nuo 
kvietimo dalyvauti. Lenkų komu­
nistų “Trybuna Ludu” skelbia, 
kad Lenkija negali žiūrėti indife­
rentiškai į Čekoslovakijos refor­
mas. Jugoslavijos prezidentas Ti­
to viešai pareiškė savo nuomonę, 
kąd- socializmas Čekoslovakijoje 
nėra pavojuje ir rusai neturėtų 
būti trumparegiais panaudoti jėgą 
tikslu išspręsti Čekoslovakijos vi­
daus problemas. Sovietų ir kitų 
Varšuvos pakto kraštų armijos, 
pabaigusios birželio, 30 d. manev­
rus, turėjo be atidėliojimo apleisti 
Čekoslovakiją, bet rusų vadovybė­
je esantieji daliniai pradėjo pa­
laipsniui apleisti kraštą tiktai po 
poros gerų savaičių. Dėl uždelsi­
mo Čekoslovakijos tauta buvo la­
bai susirūpinusi, ypatingai, kada 
paaiškėjo, kad svetimos kariuome­
nės privažiavo 27 000 ir net 1 000 
tankų. Anksčiau krašto vadovybės 
buvo bandoma apraminti, kad sve 
timos kariuomenės nedaug ir kad

Prancūzijoje
Prancūzijoje buvo švenčiama 

i Bastilės paėmimo 179 metinė su- 
1 kaktis. Antigaullistai Paryžiuje su 
1 ruošė maištingas demonstracijas, 
kurių metu į policiją buvo metami' 
akmenys ir bonkos. Policija pa-1 
naudojo ašarines dujas. Visa eilė ( 
demonstrantų suimta. Prezidentas į 
de Gaulle priėmė paradą, nežiū- į 
rėdant as demonstracijų ir smar­
kaus lietaus. Prancūzijoje pakeis­
ta vyriausybė: premjeras Pompi­
dou, kurio dėka didele dalimi gaut- 
listai laimėjo paskutinius rinki­
mus, nuo pareigų atsisakė, bet šis 
įvykis taip ir lieka paslaptimi. Jo 
vieton paskirtas finansų ministe-' 
ris Couve de Murville. Spėjama, j 
kad Pompidou dar viehą dieną ga- j 
Ii grįžti ir pakeisti dabartinį Pran I 
cūzijos vadą gen. de Gaulle. Pa-į 
našiai ir de Gaulle išsireiškia savo 
padėkos laiške pasitraukiančiam 
Pompidou.

Skotų nacionalistai laimi
Prieš 350 metų.,.Škotija susijun- ti savo parlamentą, vyriausybę ir 

gė su Anglija ir abi valstybės su 1-------------------------- ■ *’ ■ -
darė Didžiosios Britanijos Suvie­
nytą Karalystę. Tuo būdu išnyko 
Škotijos karalystė su visomis savo 
įstaigomis, kuri garsiai skambėjo 
Marijos Stuart laikais.

. Pojitinįų bei administraciniu at­
žvilgiu Škotija virto Britų teritori­
ja su tuo. tik skirtumu, kad Didž. 
Britanijos vyriausybės sudėtyje vi 
sada yra ministeris Škotijos rei­
kalams. Be to, škotai įstengė iš­
gelbėti nepriklausomybę dviems 
institucijoms — Bažnyčiai ir spor­
tui,' Škotų:Bažnyčia yrą instituci­
ja laisva nuo visų pašalinių įtakų. 
Škotai neturi karaliaus, preziden­
to ir net gubernatoriaus, atseit, 
savo vyriausybės, savo parlamen 
to, o tuo tarpu į sportines tarptau­
tines rungtynes siunčia savo at­
stovybę. Tatai gali daryti tik ne­
priklausomos valstybės. Šita iš­
imtis buvo padaryta škotų nacio­
nalistams įsiteikti. Šita išimtis tai

premjerą ir teisę daryti sprendi­
mus tam tikrais drastiškais škotų 
tautiniais klapsimais. Maža šiau­
rės Airija, atskilus nuo savo me­
tropolijos, turi savo parlamentą 
ir vyriausybę ir greta sudaro D. 
Britanijos dalį. Ar pavyks ško­
tams šitą tikslą pasiekti, parodys 
ateitis. J. Gs.

net tankai dėl jų nedidelio skai­
čiaus buvo atgabenti kitomis susi­
siekimo priemonėmis. Spauda rei­
kalavo vadovybės viešai paskelbti 
tiesą.

Sovietų premjeras Kosygin, prieš 
atvykdamas į Varšuvą, lankėsi 
Švedijoje ir ten Prahos atžvilgiu 
išdėstė įspėjimus, kad čekų komu­
nistų partija atrems puolimus 
prieš Čekoslovakijos socialistinius 
pamatus, kad čekų komun. parti­
ja neužleis savo vietos kam nors 
kitam, kad Rusija ir Čekoslovaki­
ja esančios sąjungininkės Varšu­
vos pakte ir turi pildyti savo pa­
reigas. Čekoslovakijos tauta pati 
nori būti laisva, tuo tarpu Kosy­
gin apkaltino, kad vakarinės kapi­
talistinės idėjos skverbiasi į Če­
koslovakiją. Čekoslovakija neatsi­
sako svarstyti savo skirtingumų 
su Rusija ir Rytų kraštais, bet če­
kų komun. partija pasisakė, kad 
kabės tiktai pavieniai su kiekvie­
no krašto vadovybe atskirai.

Spėjama, kad Sovietų vadai pri­
ėjo išvados, jog Čekoslovakijos 
“liberalizacija” gali būti pažabo­
ta, laikoma tam tikrose ribose, be 
karinės intervencijos. Nors Sovie­
tų šarvuotų dalinių ir nebūtų pačio 
je Čekoslovakijoje, jie būtų vos 
kelių valandų važiavimo atstumu 
nuo Prahos bazėse Drezdene ar 
Leipzige (Rytų Vokietijoje) ar Leg j vynių Indijoj nėra buvę per 50 me­
nkoje (Lenkijoje). Diplomatiniuo-’ tų. 
se sluoksniuose kalbama, kad Var­
šuvos pakte nėra santaikos. Kitų dymą perėmė kariuomenė. Prezi- reikštų jų siekimą'atsiskirti nuo 
kraštų norima daugiau nepriklau-dentas Rahman Arif išvytas iš' Anglijos katalikiškos Airijos pa- 
somurrio nuo Maskvos. Atrodo, kad krašto. Perversmas įvykdytas už ' vyzdžiu, lies škotai supranta, kad 
ir paties Kremliaus viršūnėse nė-' tai, kad Irako vyriausybė neprisi ' ekonominiu atžvilgiu Škdtlja gali 
ra vienodos nuomonės, kaip elgtis1 dėjo prie arabų vienybės prieš Iz- laimėti tik Sąjungoje su Anglija, 
prieš Čekoslovakiją. I raelį. |bet mano, kad Škotija galėtų ture-

Trumpai
— Vakarams daug susirūpinimo

kelia įtampa tarp Malaizijos ir Fi- ______ _ _  .. __  ~_______ _
lipinu. Borneo saloje Sabah kraš- ' savotiška keistenybė, nesuderina- 
tas buvo anksčiau Britanijos kolo- Į nia su tarptautinėmis sąvokomis, 
nija ir 1963 m. prisijungė prie Ma- į Nacionalistų sąjūdis buvusioje 
laizijos federacijos. Į Sabahą pre-. Marijos Stuart karalystėje buvo vi 
tenzijų reiškia Filipinai tvirtinda-' są iaįką gyvaSi nors ir nc iabai ag. 
mi, kad ši teritorija buvo 1878 m. Į resyvus, bet pastaruoju laiku žy- 
tik išnuomuota, bet neperleista.; mįaį suaktyvėjo ir kelia Londonui 
Pasitarimai šiuo reikalu tarp Ma- susirūpinimą;’ mat, per pastaruo- 
laizijos ir Filipinų neutraliame Tai i sįus savivaldybių rinkimus nacio- 
lande nutrūko. Tarp abiejų kraštų nalistai laimėjo apie šimtą atsto- 
gali prieiti net prie nedraugiškų • miestų tarybose, ir tai padarė 
veiksmų.

— Netoli Saigono kovoje žuvo 
vienas karys komunistas, kuris bu 
vo pripažintas “geriausiu 1966 m. 
kariu" ir buvo atitinkamai apdo­
vanotas.

— Japonijoje per rinkimus lai­
mėjo liberalai, kurių politika yra 
draugiška JAV. Antia merikoniš- 
ki socialistai rinkimus pralaimėjo.

— Indijoje siautė dideli potvy­
niai. Be pastogės liko jau apie vie­
nas milijonas žmonių. Tokių pot-

| premjero H. Wilsono partijos sąs-
■ kaiton. Apsvaigę nuo pergalės ško 
i tų tautininkai teigia, kad per atei- 
| nančius Britų parlamento rinki- 
1 mus iš 71 rinkiminės apygardos jie 
* laimėsią mažiausia 30.

Kuri aplinkybė prisidėjo prie 
škotų nacionalizmo pakilimo? Ško­
tai priėjo išvadą, kad iš jų moka­
mų mokesčių permažai eina Škoti­
jos reikalams ir perdaug jų nuei­
na D. Britanijos prestižui gelbėti 
tarptautinėj arenoj. Ir tai vyksta 
lygiai konservatorių ir darbiečių 

i partijoms valdant. Betgi škotai
— Irake perversmas. Krašto vai! dar neskelbia tokių šūkių, kurie 
__  • • i_ - A Ir 11 4.. «4 zilz i *» • aiciclrivf i nnn

VAKARŲ VOKIETIJA 
GINKLUOJA IZRAELĮ
Izraelio karinė delegacija nese­

niai lankėsi Vakarų Vokietijoje ir 
pasirašė sutartį dėl ginklų ir ka­
ro reikmenų pardavimo Izraeliui. 
Einant ta sutartimi, Izraelis gaus 
20 transportinių lėktuvų. Taip pat 
panašu į tiesą, jog Vakarų Vokie­
tija parduos Izraeliui dalį turimų, 
iš JAV pirktų “Phantom" tipo ka­
rinių lėktuvų. Vak. Vokietijos gy­
nybos ministeris pareiškė, kad Va­
karų Vokietija pirksianti 88 “Phan 
tom" tipo lėktuvų, kurių vertė 2,5 
bili. DM. (vok. markių).

EGIPTAS ATSTATĖ ARMIJĄ

Metinių karo su Izraeliu pralai­
mėjimo sukakties proga Artimųjų 
Rytų valstybėse įvyko eilė demon­
stracijų. Jeruzalėje demonstravo 
arabai prie Izraelio okupaciją ta­
me rajone. Du Izraelio policinin­
kai liko sužeisti, o 20 demonstran­
tų areštuota.
Perz Nasser savo sukaktuvinėje 

metinėje kalboje pabrėžė, kad E- 
gipto armija jau atstatyta ir esan­
ti savo jėgų pilnumoje, o Jordano 
karalius Hussein, kalbėdamas sa­
vo sostinėj Ammane, pareiškė, kad 
Izraelis savo atakomis ant agri- 
kultūrinių įrengimų Jordano teri­
torijoje norįs badu sunaikinti tai, 
ko nepasisekė sunaikinti kulko­
mis ir napalm’u.

NUKANKINO KUNIGĄ

Prahoje areštuotas Ladislov Ma 
cha, buvęs stalinistinis saugumo 
policijos darbuotojas. Jam priki­
šama, kad jis 1950 metais mirtinai 
nukankinęs kunigą, versdamas jį 
pasirašyti, kad stebuklai esą pa­
grįsti klasta ir apgaule.

1
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Okupantų spaudoje protarpiais 
pasirodo informacijų, kaip sovie­
tų daliniui kovojo su Lietuvos lais­
vę gynusiais partizanais, tik, ži­
noma, kiek galima niekinant lietu* 
vius patriotus ir aukštinant bolše­
vikus okupantus. Vienas toks ra­
šinys tilpo Vilniuje leidžiamos Tie­
sos 58 Nr. Čia pasakojama apie 
partizanus:

“Šitą kartą jie nagalėjo toli nu­
eiti. Po užpuolimo jie pasidalijo į

Komunistų žiaurumai Vietname
Didžiuosiuose JAV laikraščiuo­

se buvo plačiai išspausdinta As­
soc. Press žinia, kad JAV amba­
sados patikrintomis žiniomis Viet­
name, kai raudonieji vasario mė­
nesį buvo užėmę Hue miestą, ten 
išžudė per 1 000 gyventojų. Jų la­
vonai surasti 19-je masinių duo­
bių. Daugelis buvo nušauti, kitų 
galvos nukirstos, daugumos ran­
kos surištos už nugaros, kai kurių 
lavonai sužaloti (— panašiai kaip 
bolševikų nukankintieji Rainių miš 
kely ir kitur Lietuvoje). Buvo 
rasta aiškių ženklų, kad kaikurie 
nelaimingieji buvo primušti iki są­
monės netekimo ir paskui gyvi pa­
laidoti. Lavonus tikrinę pareigū­
nai tvirtina, kad apie pusė nelai­
mingųjų buvo užkasti gyvi.

Daugelis buvo rasti surišti po 10 
ir daugiau, su žemėmis burnoje. 
Viename masiniame kape buvo 
rasti kūnai nužudytųjų misijonie- 
rių tėvo Urbain. 52 m. ir tėvo Guy 
48 m. Abudu tie prancūzai misijo-

ČEKŲ ORTODOKSAI
ATSIPRAŠO UNITUS

Ortodoksų dvasininkų grupė Če­
koslovakijoje kreipėsi į unitus su 
prašymu atleisti jiems už patirtus 
persekiojimus, represijas. 1950 mc 
tais Rytų apeigų katalikams buvo 
įsakyta pereiti į ortodoksus. Tokių 
tada buvo apie 300 000 su 300 ku­
nigų, o ortodoksų tebuvo apie 30 - 
40 000. Dauguma unitų kunigų ne­
pakluso ir buvo areštuoti, šiuo me­
tu minėtoji ortodoksų kunigų gru­
pė reiškia apgailestavimą, jog 1950 
metais laikėsi abejingai ir nepro­
testavo prieš smurtą iš vyriausy­
bės pusės, ir išreiškia viltį, kad 
unitai (Rytų apeigų katalikai) ne­
vengs “broliško dialogo" su jais 
(ortodoksais).

nieriai buvo pagriebti iš artimo 
sios misijų stoties. Tėvo Urbain 
surištos kojos ir rankos ir jis buvo 
palaidotas gyvas su 10 kitų. Tėvas 
Guy buvo priverstas klūpėti, kai 
jis buvo peršautas, kulką palei­
džiant į galvą. Vienas budistų vie­
nuolis pasakojo, kad raudonie­
siems užėmus Hue apylinkes, ten 
kas naktį buvo vykdomos egzeku­
cijos, kol raudonuosius išvijo ame­
rikiečių ir Pietų Vietnamo dali­
niai.

Tuo klausimu “Chicago Tribu­
ne” geg. 2 d. davė vedamąjį, klau­
siantį, kurgi yra protestai dabar? 
Tie protestuotojai buvo taip uolūs 
pakaltinti savus amerikiečius, kad 
jie net paskelbė klastotas nuo­
traukas: vaiko, neva apdeginto 
per amerikiečių puolimą. Tuo gi 
tarpu tą nuotrauką atpažino JAV 
kariuomenės gydytojas. Jis pats 
tą vaiką gydė ir jis nebuvo ame­
rikiečių apdegintas.

Bet dabar išryškėjo tikri raudo­
nųjų žiaurumai. "Tikriausiai, ra­
šo dienraštis, tie, kurie yra taip 
greiti pakaltinti savuosius ir mūsų 
sąjungininkus dėl brutalios invazi­
jos, dabar yra supurtyti tokiu 
priešo elgesiu. Ar mes išgirsime 
protestus bent iš kai kurių jų?” 
— klausia laikraštis. J- tvilb.

CHAMFIOH HOUSE MELBOURNE. GI 
2»8 noot

VOKIEČIŲ DIPLOM. OPTIKAS

dvi grupes. Siaubas su savaisiais 
rytą demonstratyviai pasirodė Žiū 
ruošė, viliodamas mus į Gudų gi­
rią. Bet mes buvom tikri, kad Va­
nago grupė išsibarstė čia pat, Ža­
liamiškyje. Prasismelkti į šilus 
jiems buvo perdaug rizikinga.

Trys mūsų skyriai liko kaime.
Balčiūnų šeimą laidojo į trečią 

dieną. Atėjo ir kunigas — dar tvir­
tas seniokas altarista. Jis paprašė 
leisti jam karstus pašlakstyti švęs 
tu vandeniu. Balčiūnienė buvusi ti 
kinti, o ir vaikus į bažnyčią ves­
davosi.

Leitenantas vaikščiojo kapelių 
taku ir rūkė, kol kunigas, pusbal­
siu kalbėdamas lotynišką maldą, 
žegnojo ir šlakstė penkis pušinius 
karstus. Paskui moterys žemais 
liūliančiais balsais užtraukė “Am­
žiną atilsį”. Giesmė buvo be galo 
ir be krašto.

Penkias dienas mes naršėm Ža­
liamiškį. Vėl užėjo lietus, ir vy- 
fai, išvargę ir kiaurai permerkti, 
keiksnojo.

Kaimo žmonės tylėjo. Gal kas 
ir nutuokė bet baimė buvo stiprės 
nė už gailestį ir teisingumą.

Žeminę aptikom netoli Ūlos. Ji, 
matyt, buvo kasta iš rudens, deng­

ėta samanomis. Nuo pavasario po- 
I laidžio ir lietingo gegužio jos dan- 
i ga vienu šonu susmego. Įėjimas 
i buvo užmaskuotas nedidele eglai- 
i te, pasodinta giliame lentiniame lo 
I vyje, kurs kamščiu užkišo siaurą 
i angą.
j Jau po pirmos automato serijos 
jie pasakė išlipsią, jeigu mes ga­
rantuosime jiems gyvybę.

Išlipo keturiese. Apspangę nuo 
dienos šviesos, jie klaupėsi šla­
piose samanose, sunėrę rankas už 
sprandų. Penktąjį išvilko sužeistą. 
Žaizda petyje jau buvo pradėjus 
pūliuoti.

Vis dėlto jie bandė prasiskverb­
ti j Šilus, bet turėjo grįžti. Jie ti­
kėjosi pralaukti čia tas kelias die­

nas, kol viskas aprims.
Žeminė buvo laikina, išklota cg- 

liašakėmis ir samanom. Joje nebu­
vo nei gultų, nei vėdinimo. Jie čia 
neturėjo kuo kvėpuoti ir dieną du­
so, nedrįsdami atidaryti angos.

Pro angą vyrai išmetė du auto­
matus, pusautomatinį šautuvą, tris 
“valterius” ir odinę vokiečių ka­
valeristų planšetę. Paskui unifor­
minį švarką su puskarininkio ant­
pečiais ir tris rudines. Viena jų 
buvo apmušta avikailiu, per visą 
nugarą sukepusi krauju.

Leitenantas dėliojo į samanas 
planšetės turinį. Čia buvo šaukš­
tas, suporintas su šakutėm, lenkti­
nis peilis juodom kriaunom, du 
pieštukai, užrašų knygelė, siūlų 
špūliukė su įsmeigta adata.

Paskui pasisukęs į mane, leite­
nantas pasakė:

— Komsorge, čia tau literatūros 
yra, še!

Tai buvo maldaknygė. Ji buvo 
išspausdinta šapirografu ant ket- 
virtainiškai supiaustytų sąsiuvi­
nio lapelių, špagatu įrišta į žalio 
kartono viršelius. Ranka ant jos 
buvo užrašyta: “Rūpintojėlis. Par 
tizano maldos ir apmąstymai”.

Aš iš pradžių skaičiau joje sa­
vo vaikystės maldas — “Tėve mū­
sų”, “Sveika Marija”, “Tikiu į 
dievą tėvą”,., o toliau sekė “Mal­
da prieš kautynes”, “Malda prieš 
žygį” — kažkieno naujai sudėtos, 
man negirdėtos:

“Leisk man Viešpatie, kaip gar­
bės vyrui, kaip geram krikščio­
niui, kaip narsybės paveldėtojui, 
narsiai kovoti su kovojančiu ir 
žmogiškai elgtis su nugalėtu. Ta­
vo vardu, Viešpatie, pradedam šį 
savo žygį...”

...Žeminę palikome neliestą, vėl 
užmaskavę angą. Viskas liko kaip 
buvę.

Trim vežimais grįžome į kaimą. 
Aš sėdėjau pirmajame, šalia su­
žeistojo, kurs gulėjo šiauduose 
aukštielninkas, sukritusiu, lietaus 
plaunamu veidu. Retkarčiais jis 
vaitojo, pamėlusiomis lūpomis gau 
dydamas lietaus lašus”.

Ar okupantai išlaikė savo pa­
žadą — palikti partizanus gyvus, 
toliau straipsnyje nesakoma.

J. Žvilb.

I Los Angeles sudaryta Lietuvių 
[Rašytojų Draugijos 1967 m- Pa­
žinės literatūros premijai skirti ko 
misija iš pirm. Br. Railos, sekr. 
Alės Rūtos, J. Tininioir Miltono 
Starkaus, nerasdama nė vieno ypa 
tingai išskirtino veikalo, nutarė 
Lietuvių Fondo skiriamįl 1 000 dol. 
sumą skelti pusiau ir skirti dviem 
autoriam.

Balsavimo keliu premįjos paskir 
tos Jurgiui Jankui už .dramą Pei­
lio ašmenimis ir Juozui Švaistui 
už beletristinių atsiminimų knygą 
Dangus debesyse. Kadangi buvo 
pirmam balsavimui pasiūlyta pen­
ki kūriniai, prireikė net keturių 
balsavimų, kol išryškėjo laimėto­
jai.

Premijos bus įteiktos š. m. rug- 
priūčio 30 — rugsėjo 2 d. įvyks­
tančio PLB seimo metu New Yor­
ke.
Premiją laimėje patyrę rašytejai

Juozas Švaistas (tikroji pavar­
dė — Balčiūnas) yra gimęs 1891 
m. Rokiškyje. Lietuvoje tarnavo

kariuomenėje, iš jos pasitraukė 
ąts. pulk. Įeit, laipsniu. Beletristi­
koje reiškiasi nuo 1921 metų. Lie­
tuvoje, Vokietijoje ir JAV-se iš­
leista visa eilė J. Švaisto knygų. 
Viena jų, “Jo sužadėtinė”, yra lai­
mėjusi “Draugo” premiją. Šiuo 
metu J. Švaistas gyvena Santa 
Monicoje, Californijojc.

Jurgis Jankus, gimęs 1906 m. 
Biliūnų km., Baisiogalos vals. Kė­
dainių apskr., yra beletristas ir 
dramaturgas. Jankus su beletris­
tika periodinėje spaudoje pradėjo 
rodytis nuo 1923 m. Šalia apysa­
kų, romanų, yra rašęs ir dramas. 
Vakaruose laimėjo kelias premi­
jas: Vokietijoje už “Naktį ant mo­
tų" 1948 m. laimėjo švietimo val­
dybos, ir už “Namas geroj gat­
vėj” romaną 1954 m. gavo Liet. 
Rašytojų Draugijos JAV-se premi 
ją. Kai kurios Jankaus novelės iš­
verstos į anglų, vokiečių, italų, fla 
mų kalbas. Atvykęs į JAV pasto­
viai įsikūrė ir tebegyvena Roches­
ter mieste, New Yorko valstijoje.

Air-

Baltų h* arijų kilme
Balts and Aryans (Baltai iFari-"TFikai ryškinami indoeuropiečių

ŽUVO KUN. B. DAGILIS
Kun. Bronius Dagilis, gyvenęs 

Detroite, liepos 10 naktį žuvo auto 
katastrofoje prie Detroito.

jai) — tokiu vardu Indijoj šiemet 
yra išleista indų rašytojo ir kalbi­
ninko Suniti Kumar Chatterji kny­
ga apie arijų (indų, iraniečių) kil- 
minį bei kultūrinį ryšį su lietuviais 
ir latviais. Išleido Indian Institute 
of Advanced Studies, Simla. 1968, 
200 pusi.

Apie šią knygą Literatūroj ir 
Mene (1968/25) Vilniuje rašo Ri­
čardas Mironas, tų pačių dalykų 
tyrinėtojas. Knygos autorius 1964 
ir 1966 metais lankęsis Lietuvoj 
ir, matyt, yra nemažai pasinaudo­
jęs jam tomis progomis Vilniuje 
pateikta medžiaga. Iš R. Mirono 
aprašymo yra įspūdžio/ kad šalia 
moksliškos medžiagos kjiygoj esa­
ma nemaža ir publicistikos, ir tai 
ne tik apie lietuvių kovas prieš ger 
maniškąjį “Drang nach Osten” — 
veržimąsi į rytus (tik ne apie Mas­
kvos veržimąsi į vakarus, ypač į 
Baltijos pajūrį), ne tik apie Gedi­
miną, Algirdą, Kęstutį, Birutę ir 
Vytautą ("Lietuvos Aleksandrą Di 
dįjį”), bet ir apie dabartinį Baltų 
kraštų “progresą tarybinės san­
tvarkos sąlygose”, kas, rodos, var 
gu ką turi bendra su knygos tema.

Pagrindinės temos nagrinėjime, 
R. Mirono liudijimu, gerai moks-

prokalbės, sanskrito ir lietuvių kai 
bos bendrumų bei skirtumų pavyz­
džiai (nors lietuviškuose tekstuo­
se esą neišvengta rašybos klaidų). 
Be to, autorius atmetąs teoriją, 
kad Indija buvusi baltų protėvynė. 
Buvę atvirkščiai: arijai anksčiau 
gyvenę dabartinėse baltų bei sla­
vų žemėse, o vėliau pasitraukė į 
Rytus. (Tokia teorija ne šio auto­
riaus išrasta. Indijoj yra tokia le­
genda — padavimas, anot kurio, 
indų protėvynė buvusi “kažkur 
prie Baltijos jūros".) (Elta)

POPIEŽIUS JONAS XXIII JAU 
T DARĄS STEBUKLUS

Kardinolo Ursi vadovaujama ko­
misija tiria stebuklingą pasveiki­
mą per Jono XXIII užtarymą. Ste­
buklingu būdų pasveiko vienuolė 
Katrina Capitani SS. Miscricordia 
ordeno.

1966 metais po sunkios operaci­
jos ji buvo agonijos stadijoje ir tu­
rėjo viziją — jai pop. Jonas XXIII 
pasakęs: "Neprarask vilties, mano 
vaikeli, būsi pagydyto". Ir tą pat 
rytą vienuolė atsikėlė be jokio 
skausmo. Gydytojų nuomone, liko 
visai sveika.

Katalikiškame 
gyvenime

Praha: Įvairiuose Čekoslovaki­
jos miestuose šiomis dienomis pra 
dėta organizuoti specialūs katali­
kų komitetai bažnytinių paminklų 
išlaikymui ir naujų bažnyčių staty­
mui. Čekoslovakijos plieno gamy­
bos centre Ostravoje suorganizuo­
ti net du naujų bažnyčių statybos 
komitetai, kurie rūpinasi gauti rei­
kiamus leidimus ir lėšas statybai. 
Ostrava miesto statybos vyriau­
sias architektas šiam tikslui pasiū­
lė komitetui reikiamus žemės skly 
pus.

Vatikanas: Vatikano astronomi­
nės observatorijos direktorius jė­
zuitas profesorius dr. O’Conell S.J. 
pasikalbėjime su Vatikano radio 
bendradarbiu šiomis dienomis pa­
reiškė, kad katalikų Bažnyčia ne­
sipriešina Jungtinių Tautų sieki­
mui dabartinio kalendoriaus re­
formai. Katalikų Bažnyčia sutinka 
pakeisti ir liturginio kalendoriaus 

i nuostatus, paskiriant pastovią da­
tą Velykoms. Jungtinių Tautų ka­
lendoriaus reformos projektas nu­
mato visus metus dalyti į 12 mė­
nesių, po tris kiekviename metų 
ketvirtyje. Pirmasis ketvirčio mė­
nuo pastoviai turėtų 31 dieną, ki­
ti du mėnesiai po 30 dienų. Liekan­
ti 365-ji metų diena bus skaitoma 
laisva ir įterpiama tarp gruodžio 
30-sios ir sausio pirmosios dienos. 
Tai atitinka ir popiežiaus mintį 
švęsti paskutinę metų dieną kaip 
pasaulio taikos dieną.

Upsala: Švedijoje, Upsalos mies 
te vyko IV Pasaulio Bažnyčių Ta­
rybos suvažiavimas. Suvažiavime 
dalyvavo apie 800 delegatų, atsto­
vaujančių 223 protestantų ir orto­
doksų Bažnyčias, priklausančias 
šiai Tarybai. Suvažiavime taip pat 
dalyvavo apie 500 specialistų — 
ekspertų, svečių ir kviestinių kal­
bėtojų, kurių tarpe buvo ir 15 ka­
talikų Bažnyčios atstovų, specia­
liai Šv. Tėvo paskirtų. Pagrindinė 
suvažiavimo darbų tema šv. Jono 
Apreiškimo frazė “Štai aš visą at­
naujinu...” Suvažiavimo darbai tę­
sėsi iki liepos 19 d., kuriuos sekė 
apie 350 pasaulio spaudos žurna­
listų. Kaip žinoma, pirmasis Pa­
saulio Bažnyčių Tarybos suvažia­
vimas įvyko 1948 m. Amsterdame, 
antrasis — 1954 m. Evanstone, JA 
V-sc,.o trečiasis 1961 m. New Del­
bi, Indijoje.

VII. Juozas Petraitis

Pokarinis vokiečių mokslininkų likimas
(Tęsinys iš praėjusio T. A. numerio)

DIDYSIS PULK. PASH'O TRIUKAS

Jau nuo 1944-tų metų pradžios amerikiečiai 
vaikėsi "atominį šefą” Heisenberg’ą. Tam tiks­
lui jie buvo paskyrę vieną iš savo geriausiu 
šnipų — Moe Berg’ą, laisvai kalbantį septynio­
mis kalbomis.

Vieninteliu ir išimtinu atveju, karui tebe­
vykstant, Heisenberg’ui buvo duotas specialus 
fuehrerio leidimas skaityti paskaitas Šveicari­
jos universitete. Berg as, žinoma, pasinaudojo 
ta reta proga ir kaip studentas "klausydavo” 
jo paskaitų. Beklausydamas, jis rinko visas ga­
limas žinias apie vokietį. Tuo metu amerikie­
čiams buvo svarbu sužinoti nors jo gyvenamoji 
vieta Vokietijoje, kas Berg'ui pavyko. Persiun­
tęs “Alsos” agentūrai Londone visas surink­
tas žinias, jis gavo įsakymą mesti viską ir sekti 
Heisenberg’ą į Vokietiją. Jų samprotavimu, se­
kant Heisenberg’o žingsnius Vokietijoje, bus 
susekta ir jo laboratorija, į kurią jis visvien 
kada nors turės vykti.

Tas įsakymas, betgi, tuoj pat buvo atšauk­
tas. Pabijota, kad pats Berg’as, jeigu pakliūtų 
į geštapo nagus, paspirgintas gali išduoti jam 
žinomas paslaptis, surištas su “Manhattan'o” 
projektu. Ir taip, Heisenberg’as be palydovo 
grįžo namo.

Tik gerokai po to, vėl pametus Heisen­
berg’o pėdsakus, jo vardas iškilo sąryšyje su 
Hechingen’o paslaptimis. Goudsmit’as jo He- 
chingen’o adresą užtiko Strasburge Weizsaec­
ker'io šiukšlių dėžėj. Bet Heisenberg’as kaip 
ungurys, sugebėjo išsprūsti iš “Alsos” rankų. 
Pash’ui pasidarė beveik asmeniškos ambicijos 
reikalas paimti Heisenberg’ą, nors tuo naetu 
amerikiečiams buvo jau visai aišku, kad su Vo­
kietija jau baigta.

Vieną vėlyvą 1945-tų metų pavasario die­

ną — tai buvo gegužės antroji žvarbūs vėjai 
staugė Aukštosios Bavarijos kalnų pašlaitėmis. 
Kad ir vėlyvą pavasarį kalnuose dar snigo, bet 
tarpukalnėse keliai buvo pažliugę. Pašlaitėmis 
tyliai slinko pėstininkų patrulis vedamas keis­
tais antpečių ženklais pulkininko. Galima spėti, 
kad tai buvo “Alsos” ženklai, o pulkininkas — 
Pash’as. Apylinkės knibždėte knibždėjo vokie­
čių kariuomene, kuri organizuotai ar pavieniai 
traukė Alpių kryptimi. Priešakiniai amerikie­
čių septintosios armijos daliniai jau buvo pasi­
likę apie 20 mylių Pash’o patrulio užpakalyje. 
Jis ten paliko savo šarvuočius ir džypus, nes 
jais nebuvo galima naudotis dėl susprogdintų 
tiltų ir išverstų kelių. Taip pėsčias su mažu 
patruliu jis tarpukalniais ir pašlaitėmis traukė 
į Urfeld’o apylinkes, kur, pagal turimas žinias, 
garsusis Heisenberg’as turėjo savo kalnų tro­
belę.

Vingiuodami pašlaitėmis ir tarpukalniais, 
amerikiečiai pasiekė Urfeld'ą ir jo gyventojai 
pirmą kartą savo gyvenime pamatė amerikie­
čius -- vos ne visą jų tuziną. Iš tiesų jų buvo 
vienuolika. Pulkininko pasiųsti du kareiviai tie­
siog nuėjo į miestelio gyvybės centrą — bier- 
stubę ir be jokios įžangos paklausė: “Kas toje 
apylinkėje yra svarbiausi žmonės?”

Moteriškė iš už baro atsiliepė: “Svarbiau­
si yra du. Profesorius Heisenberg’as ir rašy­
tojas Collin Ross”.

Collin Ross buvo amerikietis išdavikas, dir­
bąs Goebbels’o propagandos tarnyboje. Ame­
rikiečiams senai niežtėjo nagai jis pagauti. 
Pash’ui svarbiau buvo mokslininkas, dėl kurio 
jis klampojo Alpių sniegą, negu išdavikas. Pas 
šį jis pasiuntė du kareivius, o pats nusiskubino 
pas profesorių.

Pulkininkui duris atidarė pats šeiminin­
kas — Heisenberg’as. Svečias tiesiai ėjo prie 
reikalo.

"Profesoriau, aš žinau keletą mokslininkų, 
kurie labai norėtų jus pamatyti ir su jumis 
šnektelėti. O dabar laikykite save Amerikiečių 
Armijos belaisviu.”

Profesorius nesipriešino ir tuo būdu pasku­
tinis generolas iš vokiečių atominės rikiuotės 
buvo išmuštas.

Kareiviai , pasiųsti suimti Ross’ą, grįžo iš­
balę, sukrėsti ir be žado. Neprisibeldę pas sa­
vo tautietį, jie išlaužė duris ir įsiveržę apstul­
bo: kambaryje gulėjo trys lavonai. Ross’as, 
pamatęs, kad priėjo liepto galą, nusišovė, pir­
ma nušovęs savo žmoną ir vaiką — savo vado 
Goebbels’o pavyzdžiu.

Žygiui į Urfeld’ą pulk. Pash’as teturėjo tik 
penkis savo žmones. Kiti šeši buvo duoti iš pir­
mųjų amerikiečių linijų, kuriems buvo įsakyta 
grįžti nakčiai atgal. Urfeld’ą “laikyti" pasili­
ko tik pats pulkininkas su savo keturiais asis­
tentais. Reikia manyti, kad jų savijauta ne­
buvo per geriausia, žinant, kad apylinkėse pri­
silaiko tūkstančiai ginkluotų vokiečių.

Vokiečiai, pasirodo, dar labiau buvo pame­
tę galvas. Išgirdęs, kad ši vietovė yra jau už­
imta amerikiečių, pavakarėj iš kalnų atėjo vo­
kiečių generolas ir prisistatė pulk. Pash’ui. 
Atraportavęs pergalingos kariuomenės pulki­
ninkui savo pavardę, rangą ir kitas kariškas 
ypatybes, jis pareiškė, kad jis su visa savo di­
vizija, esančia netoliese kalnuose, pasiduodąs.

šaltas prakaitas išmušė amerikoną, kai 
jis pagalvojo, kas atsitiks su penkiais, apylin­
kę “užėmusiais” amerikiečiais, kai vokiečiai 
sužinos tikrąją padėtį. Tik greita orientacija ir 
šaltas kraujas jam atėjo į pagalbą.

“Aš vadovauju tik priešakiniams daliniams”, 
karišku tonu Pash’as pylė savo “belaisviui”. 
“Mano generolas su savo divizija atvyks rytoj 
rytą ir jūs galėsite jam formaliai pasiduoti”.

Dar nespėjus jam nusiraminti po tokio su­
sijaudinimo, tuo pačiu tikslu atvyko ir antras 
generolas. Pasikartojo ta pati scena ir pasaka 
apie rytoj atvykstantį generolą. O kai atvyko 
ir trečiasis generolas, Pash’as nutarė iš čia 
mauti ir naktį praleisti amerikiečių kariuome­
nės ginklų pavėsyje. Taip ir padarė.

Pasitraukdamas jis paliko kiek maisto Hei- 
senberg'ui, kuriam įsakė būti visiškai pasiruo­
šusiam keliauti ryt rytą.

Iš ryto, vietoj prižadėto generolo, atvyko 
tas pats pulkininkas Pash’as. tik šį sykį jau 
su batalionu. Heisenberg’as susipakavęs jau jo 
laukė.

Ir taip, Vokietija netekusi visų savo specia­
listų ir medžiagų, nustojo gąsdinti pasaulį savo 
taip labai gandais išreklamuota atomine bomba

TYLIEJI “ALSOS” BENDRADARBIAI

Didžiųjų mūšių vadų paveikslais, paprastai, 
mirga visi laikraščiai, jų pavardes linksniuoja 
viso pasaulio radio siųstuvai, bet retai kur rasi 
paminėta, kad tas didysis laimėjimas nėra vien 
tik fronto linijos vado nuopelnas. Daugeliu at­
vejų, paruošiamųjų darbų vykdytojai, apie ku­
riuos niekas nežino, yra ne mažiau svarbūs, 
kaip ir mūšį laimėjęs generolas.

“Alsos” atvejis irgi nėra išimtis iš tos tai­
syklės. Pulkininkas Pash’as ir Goudsmit’as yra 
tie fronto linijos “generolai”, kuriems priski­
riami nuopelnai už vokiečių mokslininkų suran- 
kiojimą ir kitus žygius. Bet jie nebūtų buvę 
taip sėkmingi, jeigu kas nors nebūtų atlikęs už 
juos paruošiamųjų darbų.

Tas žmogus buvo majoras Calvcrt'as. Jis 
buvo pasiųstas 1944-tų metų pradžioje į Londo­
no “Alsos” agentūrą ryšių karininko titulu. Iš 
tiesų, jis buvo visa žinių rinkimo ir tiekimo 
centrinė.

Jis nusistatė sudaryti kaip galima pilnes­
nį, tikslesnį ir ilgesnį vokiečių mokslininkų są­
rašą. Taip pat ir “žaliavų" gamybos vietas bei 
jų sandėlius.

Pradžia, kaip ir visuomet buvo sunki ir 
jam su savo bendradarbiais tepavyko sudaryti 
labai neilgą pavardžių sąrašiuką. Tada jis pa­
sitaikino savo draugus ir bendradarbius — ka­
riškius Amerikoje, prašydamas išgauti iš atbė­
gusių politinių emigrantų — mokslininkų visas 
galimai smulkesnes žinias apie Europoje pasi­
likusius jiems žinomus kolegas, šalia to, jis 
užmezgė ryšį su neutraliaisiais kraštais, kaip 
Švedija ar Šveicarija ir ten esančiais antina- 

ciškai nusiteikusiais mokslininkais, prašyda­
mas tokių pat žinių.

Visi legaliai ir nelegaliai iš Vokietijos gau­
nami laikraščiai būdavo kruopščiai peržiūrimi 
ir nė mažiausias vokiečio mokslininko pėdsakas 
arba jo pajudėjimas nelikdavo neužregistruo­
tas. Jeigu, pav. kokia nors žymi pavardė pra­
nykdavo iš kurio nors moksliško žurnalo ben­
dradarbių ar rėmėjų sąrašo, tai majorui 0al- 
vcrt'ui buvo jau ženklas, kad šis mokslininkas 
dirba ką nors svarbaus kur nors neprieinamoje 
vietoje.

Lygiai taip pat buvo surinkta žinios apie 
kiekvieną metalo liejyklą ar rafineriją, kiek­
vieną fabriką ar laboratoriją, kuri galėtų ką 
nors bendra turėti su atomine sritimi. Kur bu­
vo galima prieiti, ypač rytų zonoj, kad svar­
biausieji metalai nepatektų į rusų rankas, įtar­
tinos vietos buvo subombarduojamos, o kad nuo 
rusų paslėpti tikrąjį bombardavimo tikslą, bū­
davo “pavaišinamos” ir gretimos vietovės. 
Taip buvo sudaužytas Oranienburg'as, o pė­
doms sumėtyti buvo bombarduota ir tuometinė 
vyriausia karo būstinė — generolo Guderian’o 
Hauptquartier’as.

Pagrindinis vokiečių uranijaus šaltinis bu­
vo jų užimtoj Čekoslovakijoj — Joachimstahl 
kasyklose. Ten priėjimas buvo ypač sunkus. 
Kad nustačius, kiek ten iškasama uranijaus, 
reguliariai tam tikrais laikotarpiais buvo siun­
čiami RAF —- anglų lakūnai, kurie, rizikuoda­
mi savo gyvybe, nusileisdavo žemai ir fotogra­
fuodavo kasyklų rajoną. Parvežtos nuotraukos 
būdavo smulkiai specialistų tyrinėjamos, iš­
kastos rūdos krūvos mikroskopiškai matuoja­
mos ir pagal šešėlio aukščio skirtumą tarp dvie­
jų skridimų buvo apskaičiuojama uranijaus 
produkcija.

Toks kruopštus ir nedėkingas darbas ap­
ginklavo "Alsos” fronto linijos karius su gana 
tiksliais ir išsamiais duomenimis. Jais pasi­
naudodami, pulk. Pash’as ir prof. Goudsmit’as 
jiems pavestą uždavinį atliko visu 100%. Už 
tai jie turi būti dėkingi tyliesiems bendradar­
biams majoro Calvert’o asmenyje.

(Bus daugiau) ?
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Olandų Katekizmas

“ŽINIA, KURIĄ GIRDĖJOME 
APIE JĮ“. Dievo žodis atėjo į pa­
saulį. Kristuje apsireiškė begali­
nis Dievas: “Kas buvo nuo pat pra 
džios, ką girdėjome, ką savo aki­
mis matėme, į ką įsižiūrėjome ir 
ką mūsų rankos lietė, apie gyvy­
bės žodį... tai skelbiame jums, 
kad ir jūs turėtumėte su mumis 
draugystę ir kad mūsų bendravi­
mas būtų su Tėvu ir su jo Sūnumi, 
Jėzumi Kristumi“ (I Jo. 1,1-5).
Kristus yra atsakymas daug nuo­

stabesnis, negu žmogus būtų galė­
jęs įsivaizduoti. Pats Dievo Sūnus 
atėjo į mūsų vargą. Pats Dievas 
kenčia su mumis didžiausios mei­
lės veiksme. Bet tai dar nėra at­
sakymas, kuris aiškiai atsakytų į 
pagrindinį klausimą, iš kur ir ko­
dėl. Egzistencijos paslaptis nėra 
išrišta, bet tikėjimas į Kristų nu­
rodo tą kryptį, kurioje tiesa ran­
dama. Paprastai Dievas neatkrei­
pia šaltai akies į blogį, kad pro jį 
praeitų. Blogis nėra iš Dievo. Jis 
kovoja prieš blogį. Dievas jaučia 
blogio reikšmę. Vienoje iš žmo­
gaus išradingumo sumanytų žiau­
riausių mirčių Dievas mums pasi­
rodo kaip išgelbėtojas. Matome 
ant kryžiaus nukryžiuotą vyrą su 
ištiestom rankom, kuriame mums 
pasirodo Dievas. Kryžius, kaip 
žmogus ištiestom rankom, yra toji 
rodyklė, kuri veda į neapsakomą 
Dievo paslaptį. Per kryžių Dievas 
atvėrė savo širdį giliausios paslap­
ties apreiškimui — Dievas kartu 
su auką.

Dievo visagalybė daug didesnė, 
negu mes galime suprasti. Turi­
me pagilinti savo įsitikinimą, kad 
Dievą iš tikro pažįstame ir Jį su­
tinkame Kristuje. Kiekviename 
klausime apie Dievą turime pa­
žvelgti į tai, kas apreikšta Kris­
tuje. Jo gyvenimas mums rodo, 
kaip Dievas savo tikroje visaga­
lybėje kovoja su nuodėme ir ken­
tėjimu, skirtingu keliu, paslaptin­
giau, smarkiau, labiau įsitraukęs 
ir labiau laimėdamas, negu mūsų 
mintys galėtų įsivaizduoti visaga­
lybę. Jis yra galutinis laimėtojas 
prieš mūsų kaltę ir mūsų mirtin­
gumą. Kodėl tai buvo pasiekta 
tiksliai kaip šiuo keliu, nežinome. 
Tai ką mes žinome yra, kad tai 
yra šviesos ir gerumo paslaptis. 
Tikėjimas į Jėzų Kristų reiškia 
tai, kad matome, tam tikru laips­
niu, Dievo akimis.

“TU SUKŪREI MUS DĖL SA­
VĘS”. Kartais daromas užmeti­
mas, kad tikėjimas yra kažkas, 
kuo galvojame numalšinti egzisten 
cijos nerimą, kad tai tik ieškoji­
mas tam tikros rūšies užsitikrini- 
mo gyvenimo sunkumų akivaizdo­
je, kad tai paprastai mūsų troški­
mų “projekcija į už mūs esantį 
vaizdą. Faktas, kad žmogus ieš­
ko saugumo ir suteikiama gyveni­
mo prasmė. Šiame ieškojime neri­
mas vaidina savo rolę, bet savy tai 
nėra joks argumentas prieš Die­
vo egzistavimą, kuris gali mus 
priglausti ir apsaugoti. Juo ma­
žiau tai rodo, kad nerimas yra vie­
nintelis ir giliausias motyvas. Ka­
da vaikas minioje žiūri savo moti­
nos, tai jis daro gal būt dėl to, 
kad bijo. Bet ar tai reiškia, kad jis 
ieško motinos tik dėl to, kad bi­
jo? Ar negali būti dėl to kad jis 
myli savo motiną? Atrodo taip pat 
tikras žmogaus troškimas Dievo, 
kadangi tas troškimas tęsiasi net 
i» tada, kai jis suranda džiaugsmą 
Tą ieškomą tiesą pažįstame Kris­

tuje, tikriausiame ir pilniausiame 
žmoguje ir Jis yra tas kelias, ku­
riuo gyvasis Dievas ateina pas 
mus.
“Dievo nė vienas niekados nėra 
matęs. Viengimis Sūnus, kuris yra 
Dievo prieglobsyje, jis suteikė ži­
nių apie jį” (Jo. 1,18).

Kun. Pr. Dauknys
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Nedaug šiandieną yra moterų, 
apie kurias pasaulio spauda taip 
pagarbiai atsilieptų, kaip apie tra­
giškai žuvusio prezidento John Ken 
nedy motiną. Ponia Rose Kennedy 
visais atžvilgiais ne eilinė mote­
ris: ji multimilijonierių šeimos na­
rys, prezidento motina. Jos pažin­
tys rišasi su žymiaisiais Amerikos 
žmonėmis. Bet ne dėl to ji užsitar­
navo simpatijas ir dėmesio. Jos 
stiprybė ir nepaprastumas yra ta­
me, kad turėdama visas galimy- 
bas būti amerikiečių moterų dė­
mesio centre, ji nesididžiuoja, ne­
apšviečia savęs blizgančiomis švie 
somis; o ištikusios šeimos didžio­
sios nelaimės — ją nepalaužia.

Rose Kennedy yra žinoma kaip 
išmintinga, švelni ir kukli mote­
ris. Ji giliai tikinti katalikė. Jos 
širdis užjaučianti ir duosni bejė­
giams ir nuskriaustiesiems. Ka­
da sūnus John Kennedy kandida­
tavo į prezidentus, dauguma, ypač 
moterų, balsavo už jį sakydamos: 
“Jeigu ji yra tokia gera, tai ir sū­
nus bus geras prezidentas”. Pasa­
kojama, kad tą naktį, kai vyko iš­
kilmingas balius sūnaus įvedimo 
į prezidentus, Rose, būdama apie 
70 metų savo elegancija ir skonin­
gu apsirengimu pritrenkė net sa­
vo marčios Jacquelinos švitėjimą. 
Jos pakilusi jauna dvasia ją ir iš­
orėje daro jauną ir patrauklią. Ir 
dabar, būdama 77 metų amžiaus, 
dar sėkmingai reiškiasi visuome­
nėje.

Šiandieną, turbūt, nėra kitos to­
kios šeimos, kurią būtų ištikę tiek 
daug nelaimių, kaip Kennedy šei­
mą. Vargu rastume kitą moterį 
tiek daug iškentėjusią, kaip Rose.

Bites gydo
Mūsų prabočiai jau nuo neatme­

namų laikų vartojo bičių nuodus 
gydyti įvairioms ligoms. Jie išdžio 
vindavo bites, jas sutrindavo ir 
paskui dėjo į valgį bei darė ant­
pilus. Taip pat gydėsi bičių įgėli­
mais. Pradedant 19 a. bičių nuo­
dai buvo vartojami gydymui reu­
mato, radikulito, išijos ir trišakio 
nervo neuralgijos. Jie suteikia šir­
dies raumenims ir visai kraujo sis­
temai tonizuojantį veikimą — pa­
kelia viso organizmo tonusą: pa­
gerina miegą, apetitą, gerai veikia 
į medžiagų apytaką ir cholesterino 
lygį. Kiekviena bitė savo pūslėje 
turi iš viso dešimttūkstantinę gra­
mo nuodų. Jų sąstatas labai kom­
plikuotas ir dar nėra galutinai iš­
tirtas. Jeigu bičių nuodai gydymo 
tikslams jau buvo naudojami seno­
vėje, tai bičių motininis pienelis 
užsitarnavo gydomojo preparato 
teisę tik pastaruoju laiku. Tai yra 
specialus maistas, kurį tegauna 
tiktai bičių motinėlė. Kai į ypatin­
gai padidintą narvelį padėtas kiau 
šinėlis pavirsta vikšru, jis būna 
gausiai penimas bičių patiekiamu 
specialiu maistu, kurį ėsdamas iš­
sivysto į motinėlę 25% greičiau, 
negu kiti vikšrai į paprastas bites, 
ir gyvena už jas 20 kartų ilgiau. 
Šį pienelį pagamina jaunos bitės 
— maitintojos iš ryklės ir žandi­
kaulio liaukų sekrecijų. Šio nau­
dingo bičių produkto nagrinėjimas 
suteikia medicinos praktikai daug 
naudos. Negalima nutylėti ir apie 
bičių klijus — propolis©, kurie te­
bėra tyrinėjami dėl galimo prak­
tiško panaudojimo. Bitės renka žie 
dadulkes į savo pilvuką, kuriame 
jos išbrinksta ir iš jų išsiskiria mi­
nėtasis produktas. Cheminiu būdu 
iš jo galima išskirti eterinį aliejų, 
turintį nuostabių anestezuojančių 
savybių: jis tris kartus stipriau 
veikia už kokainą ir daug kartų 
stipriau už novokainą. Bičių nuo­
dais gydytis galima tiktai gydyto­
jo priežiūroje.

Dramblys su "Stop" signalu

Indijoje įvestos naujos judėjimo 
taisyklės. Jose yra įdomus para­
grafas, liečiantis dramblius. Jei­
gu vakare dramblys keliauja jud­
riomis miesto gatvėmis, varovas 
turi pasirūpinti, kad prie dramblio 
užpakalio kabotų žibintuvas. Už 
nesilaikymą šios taisyklės bus bau 
džiama, žinoma, ne dramblys, bet 
varovas.

Paruošė V. Gražulis

Nepaprasta šių laikų moteris
Josios vyras stiprus, veržlus mili­
jonierius, ambasadorius, staiga ta 
po paraližuotas. Tas, kuris visą 
gyvenimą įpratęs įsakinėti, dabar 
gali tik klausyti — nei kalbėti, nei 
vaikščioti, nei pats pavalgyti nc- 
gali. Ir tai jau daugelį metų. Vie­
na duktė ir vyriausias sūnus Jo­
seph žuvo lėktuvų katastrofose 
(skirtingais atvejais). Kita duktė 
yra protiniai atšilikusi ir gyvena 
atsilikėlių namuose. Jaunesnysis 
sūnus Edwardas prieš keletą me­
tų buvo sunkiai sužeistas lėktuvo 
katastrofoje. Tada visi kalbėjo: 
“Jei kas su juo atsitiktų, tai Rose 
neišlaikytų". Bet jis laimingai pa­
gijo. Tačiau tragedijos nesibaigė: 
sūnus prezidentas žuvo nuo pikta­
darių kulkos, o prieš porą mėne­
sių toks pat likimas ištiko kitą sū­
nų Robertą — kandidatą į prezi­
dentus. Tenka stebėtis, kaip moti­
nos širdis galėjo išlaikyti tokias 
dideles širdgėlas. Bet ji nepalūžo. 
Po visų šių tragedijų Rose tik pa­
sakė: “Dievas taip norėjo”. Tai 
pasikartojanti Šv. Rašto Jobo ban 
dymo istorija.

Kai kas gal būt galvoja, kad ji 
yra labai užsigrūdinusi ar nejaut­
ri. Bet taip nėra. Ji yra labai jaut­
ri moteris. Ji savo vaikus myli, 
kaip savo akį. Josios stiprybės pa­
slaptis yra visai kas kita. Artimas 
šeimos draugas kardinolas Cush­
ing kalbėdamas apie Rose ne kar­
tą pabrėžė, kad josios stiprybė Į 
yra tikėjime. Jos gilus tikėjimas ! 
ją ir išlaikė nepalaužtą per visas 
tragedijas.

Pasaulis su nustebimu seka ši­
tos nepaprastos moters gyvenimą. 
Visi žavisi ne tiek josios didvyriš­
kumu, kiek paprastumu, mokėjimu 
prieiti prie žmogaus. Ji nesiekia 
titulų, bet ji ieško žmogaus ir su­
randa ten, kur kitas gal nepaste­
bėtų. Kai tragiškai žuvo josios 
sūnus senatorius Robertas, kated­
roje slinko minios žmonių pro jo 
karstą, verkdami atidavė paskuti­
nę pagarbą. Rose atėjo į kated-
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Ir aš ten buvau...
Žiūrint melbourniškio akimis, 

adelaidiškiai labai drausmingi, nes 
vos tik sugrįžus ALKF V-bos pir­
mininkui į Melbourną po oficia­
laus vizito Adelaidėje, veik jam 
ant kulnų atėjo žinia, kad Adelai­
dės katalikiškosios organizacijos 
ruošia pirmąjį Adelaidėje “Tėviš­
kės Aidų” balių.

Na, ir prasidėjo sujudimas Mel­
bourne (nemanyčiau, kad mažes­
nis kaip Adelaidėje) j Federacijos 
šefas sušaukė savo “ministerius” 
pasitarimui. Visi pritarė, jog įver­
tinant adelaidiškių pastangas, rei­
kia kam nors iš Melbourno į šį ba­
lių nuvažiuoti. Atsirado devyni sa­
vanoriai, kurių tarpe buvo du jau­
nuoliai — Eidimtas Žiogas, austra­
lų armijos karys (metus išbuvęs 
Vietname) ir Jonas šeštokas, jau­
niausias “T. A.” lankstytojas. 
Teliko tik pasiruošti kelionei.

Kelionė, nutylint, kad reikėjo 
labai anksti keltis, buvo tikrai ma­
loni ir įdomi. Jau pats pirmas žing 
snis vertė nusišypsoti: išvažiavus 
iš Parapijos Namų kiemo, viena 
mašina pasuko į dešinę, kita į kai­
rę. Žinoma, apvažiavę bloką, ant 
kampo vėl susitiko.

Kelionėje vienas iš ilgiausių mū­
sų sustojimų buvo Murray Bridge. 
Apskaičiavome, kad laiko turime 
kaip šieno, todėl čia stabtelėjome 
apie valandą. Juk nepatogu į balių 
nuvažiuoti per anksti. Kiek atsipū- 
tę, pailsėję ir dasipildę save ir ma 
šinas degalais, leidomės tolyn. 
Štai, ir Adelaidė. Pats miestas nė­
ra jau toks mažas. Teko truputį pa 
klaidžioti, kol suradom Adelaidės 
LK Centro Rūmus.

Adelaidiškius radome pačiame 
darbo įkarštyje. LK Centro Rūmai 
tartum bičių avilys: vieni dėstė 
staliukus, kiti puošė salę, treti ją 
šildė, o moterys, kaip joms įpras­
ta, dėstė ant stalų valgomąsias 
gėrybes.

Čia radome ir pačius didžiuos- 
sius Adelaidės “Tėviškės Aidų” 
baliaus šeimininkus. Nepasaky­
čiau, iš šalies žiūrint, kuris jų yra 
pats vyriausias, čia buvo ir ALK 
Federacijos įgaliotiniai E. Varnie­
nė ir P. Pusdešris, ir vietos šeimi­
ninkas kun. A. Kazlauskas, ir LK 
Mot. D-jos pirmininkė T. Gasiū- 
nienė. Tuo momentu nesimatė tik 
PA Parapijos^ Tarybos vicepirmi­
ninko p. Dičiūno, kuris buvo irgi 
vienas iš didžiųjų TA baliaus ren­
gimo šulų-

Tautinių Šokių Šventė Čikagoje
žų įnašą Lietuvos nepriklausomy-rą Mišioms viena pro šonines du­

ris niekeno nepastebėta. Niekas 
jos net nepažino. Tik vienas jau­
nas kareivis, pamatęs ją besiirian 
čią per minią, atpažino ir pagel­
bėjo prasistumti. Ji pakvietė uni­
formuotą kareiviuką atsisėsti ša­
lia jos ir pasiūlė kartu melstis iš 
jos maldaknygės. Ir taip apie 40 
min. jie kartu meldėsi kartkartė­
mis pasikeisdami žodžiais. Po Mi­
šių atsisveikindama paspaudė jam 
ranką, padėkodama iš maldos drau 
gystę.

Po Roberto laidotuvių Rose (kar 
tu su vyru ir jauniausiu sūnumi) 
per televiziją pareiškė visiems pa­
dėką. Ir čia josios dvasios stipry­
bė atsispindėjo, kiek lygiuose že­
muose garso tonuose, tiek reikš­
minguose žodžiuose: “Ne bever­
čiais aimanavimais, ne tuščiais 
praeities apgailestavimais mes tu­
rime pagerbti jį (Robertą), bet 
tvirtu nusistatymu ateičiai ir da­
bartine veikla — panaikinti skur­
dą šiame krašte, pagelbėti bejė­
giams, nuskriaustiesiems, kurių 
vargą jis taip giliai suprato ir dėl 
kurių jis dirbo ilgas valandas nak­
timis taip pat ir dienomis.” Tai mo 
tinos prašymas ne gėlių puokštė­
mis, ne žodžiais prisiminti jos sū­
nų, bet gerais darbais.

Visi Kennedy’s yra gilūs žmo­
nės. Šeimoje vaikai buvo auklėja­
mi giliai katalikiškoje dvasioje. 
Buvo ruošiami gyvenimui ne pa­
taikauti galingiesiems, bet kovoti 
už geresnę žmonijos ateitį. Šeimo­
je buvo keliamos įvairios visuome­
ninės problemos, buvo diskutuoja­
ma ir ginčijamasi. Vaikai buvo 
skatinami gyvai reikšti savo nuo­
monę ir kritiškai vertinti kitų nuo­
monę. Iš mažens jie įprato galvo­
ti ir spręsti. Dabar Rose Kennedy 
stebi savo anūkus, ji mato, kad 
jie jau pradeda žengti tais pačiais 
keliais, kaip jų tėvai. Jos jautri 
širdis jaučia, kad Kenedžių istori­
ja dar nesibaigė, gal tik prasidėjo.

A. St.

Po prisistatymo ir susipažinimo 
procedūros, mums buvo parodyta 
nakvynės patalpos. Tai buvo nau­
jai pastatytas Tėvų Marijonų nau­
jokynas (ar vienuolynas — neži­
nau, kaip teisingiau). Buvome su­
žavėti — atskiri kambariai, pak­
lotos lovos, net ir šiltas vanduo, 
žodžiu sakant, įkurdinti karališ­
kai (už tai ačiū šeimininkams!). 
Toliau sekė pietūs, o po jų iki ba­
liaus turėjome daugiau trejetos 
valandų laiko,, ką išnaudojome sa­
vo pažįstamų ar giminių aplanky­
mui.

Pagaliau ir pats balius. Važiuo­
dami spėliojome, kiek bus baliuje 
žmonių. Būsiu atviras — mes tiek 
nesitikėjome matyti. Mano spėji­
mu buvo gera šimtinė. Turint gal­
voje tą savaitgalį supuolusias ir 
privačiai ruošiamas įvairias vardi­
nes, tai labai daug.

Federacijos įgaliotinis Adelaidė­
je Pr. Pusdešris pakviečia ALK 
Federacijos Valdybos pirmininką 
V. Laukaitį su ponia balių pradėti 
valsu. Prie jų prisijungė ir kiti — 
seni ir jauni linksminosi, kiek me­
tai ir sveikata leido.

Viena baliaus staigmenų — “Tė­
viškės Aidų” Spaudos Antis. Ma­
no manymu šiai ančiai geriau tik­
tų gaigalo vardas, nes ji nevisai 
antiška — žnyba. Žnibtelia daug 
kam, pradedant TA Redaktorium, 
bendradarbiais ir baigiant skaity­
tojais. Netrūksta ir jumoro. Įsi­
vaizduoju, tokį antiną paruošiant 
“vartojimui”, “virėjai" reikėjo su 
gaišti daug valandų...

Taip valsas po valso, polka po 
polkos, balių paįvairinant turtin­
ga loterija, nė nepajutome, kad 
atėjo laikas skirstytis.

Rytojaus dieną Šv. Kazimiero 
koplyčioje ankstybos pamaldos, 
pusryčiai, padėkos adelaidiškiams 
už baliaus surengimą bei mūsų pri 
ėmimą ir kelionė atgal į Melbour­
ną. Ten buvęs

Vatikanas: Apaštališkoji Peni- 
tencerija birželio 29 d. dekretu pa­
skelbė naują atlaidų sąrašą, pa­
rengtą pagal Apaštalų Sosto Kon­
stitucijos naująsias normas. Pa­
gal šiuos potvarkius atlaidai ski­
riami tik už svarbiausias atgailos, 
artimo meilės ir pamaldumo mal­
das bei gailestingumo darbus. Vi­
si kiti atlaidai yra panaikinti.

JAV-ių ir Kanados Lietuvių Ben 
druomenės Trečiosios Tautinių Šo 
kių Šventės proga Čikagos miesto 
meras R. Daley liepos 4 dieną į 
miesto gyventojus paskelbė atsi­
šaukimą, kuriuomi skelbiamos 
“Lietuvių Jaunimo Dienos” Čika­
goje. Ta proga atsišaukime skel­
biama: “Kadangi prieš 715 metų 
buvo įkurta Lietuvos Karalija ir 
prieš 50 metų buvo atstatyta Lie­
tuvos nepriklausomybė, kuri ant­
rojo pasaulinio karo metu tapo puo 
likų komunistų ir nacių auka ir 
dabar tebėra pavergta tauta ko­
munistų valdžioje, taip kad tūkstan 
čiai lietuvių buvo priversti apleis­
ti savo protėvių žemę ir ieškoti 
sau namų svetur, kur jie įsijun­
gė į mokslo, kultūros, švietimo, 
prekybos ir pramonės šakas ir lie­
pos 7 dieną Čikagoje rengia lietu 
vių tautinių šokių festivalį. Aš, 
Čikagos miesto meras Richard Da 
ley, liepos mėnesio 5, 6 ir 7 die­
nas skelbiu Lietuvių Jaunimo Die­
nomis Čikagoje ir kviečiu visus 
parodyti vaišingumą ir draugiš­
kai sutikti tuos, kurie atvyks iš 
kitų JAV miestų, Kanados ir Pie­
tų Amerikos bei atsilankyti šiame 
spalvingame tautiniame parengi­
me, kuris įvyks liepos 7 dieną In­
ternational amfiteatre.

Šis Čikagos mero atsišaukimas 
| į III-ją Lietuvių Tautinių šokių 
I Šventę sutraukė tikrai dideles mi- 
; nias svečių ir Lietuvos draugų.
■ Festivalį atidarė Rengimo Komi- 
i teto pirmininkas dr. Leonas Kriau 
' čeliūnas, pristatydamas Festiva- 
i lio programos vedėją aktorę Aldo­
ną Eretaitę, atvykusią iš Šveica-

' rijos. Lietuvių Tautinių šokių fes­
tivalį pirmasis sveikino Lietuvos

LIETUVOJE

Senajame Vilniaus universi- 
I teto kieme yra sumanyta pastatyti 
paminklą poetui A. Strazdui (Straz 
deliui). Jau yra ir projektas (skulp 
toriaus K. Kisieliaus). Viena uni­
versiteto bibliotekininkė kelia klau 
simą, ar šis paminklas tinka kaip 
tik šioj vietoj: kaip Strazdelis be­
būtų gerbtinas, su Vilniaus uni­
versitetu jis vistiek ryšio neturi.

(E)
• Tiesos redakcija pradėjo vie 

šas diskusijas laikraštyje apie tai, 
iki kelintos valandos Vilniuje turė­
tų būti sekmadieniais atidarytos 
maisto parduotuvės. Įvedant 5 dar 
bo dienų savaitę, tas parduotuves 
sekmadieniais pradėjo uždarinėti 
2 vai. po pietų, ir tik kaikurios lie­
ka atdaros iki 5 ar net 7 vai. Gy­
ventojai sekmadienį išvyksta į pau 
pius ar pamiškes ir nebegali su­
spėti grįžti maisto nusipirkti. O 
iš anksto prisipirkti negali, nes, 
esą, “retas kas turim šaldytuvą”.
• "Mažosios tarybinės” enci- 

j klopedijos redakcija Vilniuje iš­
leido pensijon vieną iš šešių savo 
vyriausio redaktoriaus pavaduoto­
jų, Praną Ulevičių, prieš Ispanijos 
vidaus karą buvusį probolševiki 
nių leidinių redaktorių Argentino­
je, paskui buvusį tos krypties laik 
raščių bendradarbį iš Prancūzijos

Ta proga primenama, kad P. 
Ulevičius enciklopedijos tarnybo- 

: je išbuvo 10 metų. Tiek laiko dir­
ba didelis būrys redaktorių ir ben­
dradarbių toje redakcijoje, kuri 
ligi šiol išleido vieną enciklopedi­
jos tomą ir jau yra atidavusi spaus 
dinti antrą. (E)
• Lietuvos valstybės, moksle 

ir kultūrinės veiklos bei visuome­
ninių organizacijų dokumentų ar­
chyvai, kiek jų išliko ‘valymų’ me­
tu nesunaikintų, dabar kruopščiai 
saugomi, tvarkomi ir naudojami. 
Bet būdinga, kad tų archyvų bu­
vimas, kaip ir pati Lietuva, įlie­
tas į bolševikinės imperijos archy­
vų visumą, kaip “neatskiriama jų

j dalis”, šiomis dienomis buvo pa
■ minėta net tų archyvų “penkiasde 
1 šimtasis gimtadienis”.

Archyvų valdybos "prie LTSR 
Ministrų Tarybos" viršininkas be­
esąs E. Rozauskas. Tas vardas 
1940 - 41 metais buvo didžiai reikš­
mingas Kaune, ypač tiems, kurie 
buvo čekistų - enkavedistų suimti. 
Rozauskas tada buvo kvotų sky­
riaus viršininkas ir suimtųjų liki­
mo sprendėjas. 

atstovas JAV-se Juozas Kajeckas 
iš Vašingtono. Gražius sveikinimus 
ir linkėjimus po to pateikė Čika­
gos miesto meras Richard Daley 
ir Illinois valstijos gubernatorius 
Samuel Shapiro bei kiti sveikinto­
jai.

Šventės repertuarą sudarė dau­
giausia visai nauji tautiniai šo­
kiai, kuriems muziką paruošė kom 
pozitorius J. Zdanius. Jis dirigavo 
ir 50-ties asmenų simfoniniam or­
kestrui, kuris palydėjo gražius lie­
tuvių tautinius šokius, vykusiai ir 
darniai išpildytus vyresniųjų ir 
jaunesniųjų šokėjų. Ypač didelio 
įspūdžio gausiems žiūrovams pali­
ko masiniai išpildomi lietuvių tau­
tiniai šokiai. Šokių repertuarą pa­
ruošė Tautinių Šokių Instituto ve­
dėjas Bronius Shotas su komisijos 
nariais, vadovaujant meno vado­
vei Jadvygai Matulaitienei. Šven­
tei įžanginį maršą specialiai su­
kūrė muzikas Bronius Jonušas, 
kurį jis pats ir dirigavo. Atskirus 
šokius gražiai apibūdino ir sve­
čiams pristatė aktorė Aldona Ere- 
taitė. Trečioji Lietuvių Tautinių 
Šokių Šventė gražiai įrodė išei­
vijos gyvastingumą ir sudarė gra 

Mūsų balių reikalu
Po daugelio sunkių kūrimosi me­

tų Australijoje laisviau atsikvėpė­
me. Turime namus, neretas ir dve­
jus, automašinas, laivelius, vasar­
vietes, žemės sklypus, žodžiu, tu­
rime viską, ką mūsų išgalės lei­
džia. Tačiau turtai pradėjo mus 
nebepatenkinti. Išėjome ieškoti 
linksmesnio gyvenimo. Tai jaučia­
ma ir mūsų bendruomeniniame gy 
venime: balius ant baliaus, o ant 
to baliaus dar kitas balius.. Bet ar 
tie baliai mus patenkina? Mano 
asmeninis atsakymas būtų, kad 
“Ne!”. Pirmiausia, baliai manęs 
nepatenkina dėl to, kad jie visi 
ant vieno kurpaliaus tempti — to­
kie banalūs, archaiški ir perdaug 
lageriški.

Vis dar nepranyksta mūsų tarpe 
paprotys ateiti į balių su klum­
piais, kaipųkad Lietuvoje eidavom 
į atlaidus, fla, ir baliavojam, ži­
noma, iš savo krepšio. Mat, taip! 
pigiau... O kitas jau gėdindamasis f 
neštis krepšį, atėjęs į balių, nors 
ir yra užkandžių bufetas, visą va­
karą prasėdi prie tuščio stalo... 
Tokio ant rytojaus paklausk, kaip 
balius, atsakys “ne kažin kas”... I

Tiesą pasakius man nepatinka 
nė bufetinė baliaus sistema. Ar ne­
galima įvesti mūsų baliuosna pil­
ną aptarnavimą. Tada žmogus atei 
turn tikrai kaip į balių! Nereiktų 
eilutėje stovėti ir stumdytis, kol 
gausi dešrelę su kopūstais ar ku­
gelio. Stovėjimas eilutėje gal bū­
tų ir galima pakęsti, tačiau nere­
tai atsitinka, kad prieš pat tavo 
nosį ko nors mėgiamo ima ir pri­
trūksta. Tada ir visa baliaus nuo­
taika eina velniop!

Suprantu, pilno aprūpinimo ba­
liai daugiau kainuotų. Bet, argi 
tik tais keliais doleriais įkainuo­
jamas žmogaus pasitenkinimas? 
Juk mes dirbame — uždirbame ir, 
be abejo, užsitarnaujame šio to 
daugiau... Vieną žmogus teturi gy­
venimą, o iš jo tiek nedaug išsi­
neša...

Baliui salės parinkimas, staliu­
kų išdėstymas, šviesos, svečių pri­
ėmimas, muzika, programos bei 
baliaus nuotaikos sudarymas irgi 
verta imti dėmesin. Bet visa tai 
palieku balių rengėjų iniciatyvai.

Šių mano pastabų balių supopu- 
liarinimo reikalu pagrindinis tiks­
las yra atkreipti dėmesį mūsų di­
desniųjų balių rengėjų, kad jie pa­
suktų galvas, kaip padaryti, kad 
būtų vilkas sotus ir avis sveika!

“Tėviškės Aidų” balius Melbour 
ne rugsėjo 13 d. Taigi, ar nebūtų 
gera proga eiti prie kokių nors 
permainų mūsų balių nusistovėju­
sioje rutinoje?

Bent vieną mažą žingsnuką pir­
myn! vš

— Australijos studentų demons­
trantai darosi įžūlesni. Vyriausy­
bė, premjero Gortono vadovauja­
ma, susirūpino, ypatingai po to, 
kada Amerikos atstovybės langai 
buvo išdaužyti. Jau keliuose Aus­
tralijos miestuose buvo suimtas 
tam tikras skaičius maištautojų. 
Vyriausybė griežtai pasisakė, kad 
nebus toleruojamos demonstraci­
jos ar maištavimai, kada kėsina­
masi prieš kitus asmenis, kovoja­
ma prieš policiją ir daroma me­
džiaginiai nuostoliai. Yra pasiūly­
mas nutraukti stipendijas tiems 
studentams, kurie elgiasi prieš įs­
tatymus.

bės atstatymo 50 metų sukakčiai 
paminėti, pabrėžiant lietuvių va­
lią niekad neužmiršti pavergtosios 
Lietuvos.

Šokius stebėjo apie 12 000 žiū 
rovų, šokėjų buvo apie 600.

Šventėje buvo pašokti šie šokiai: 
Šustas, Jievaro tiltas, Sukčius, Aš 
tuonytis, Landytinis, Linelis, Au­
dėjėlė, Suktinis, Ožiukai, Pas mo­
čiutę augau, Žvejų polka, Malu 
nas. Kepurinė, Ketvirtainis, Pa- 
keltkojis, Blezdingėlė, Gyvataras, 
Subatėlė.
Šventės išvakarėse Jaunimo Cen­

tre vyko literatūros vakaras, ku­
riame didžiąją dalį atliko Aldona 
Eretaitė. Ji deklamavo poeziją 
nuo Donelaičio iki Brazdžionio. 
Puiki lietuvių kalbos tarsena, gera 
interpretacija publiką žavėjo.

Wuerzburgas: Olandų dominin­
konų vienuolio kunigo Werenfried 
van Straaten įkurtoji "Ostpriester- 
hilfe" — Rytų kunigams padėti 
organizacija per dvidešimt savo 
veiklos metų persekiojamai ka­
talikų Bažnyčiai už geležinės už­
dangos pasiuntė gėrybių už 500 mi 
lijonų vokiečių markių. Ši organi­
zacija veikia keturiolikoje pasau­
lio kraštų ir kasmet aprūpina apie 
70 000 daugiavaikių šeimų. “Pas­
kutiniai pasikeitimai Čekoslovaki 
joje — pareiškė kun. van Straaten
— žymiai palengvina šalpos dar­
bus. Ostpriesterhilfe organizacija 
yra nemaža padėjusi ir Lietuvos 
katalikų Bažnyčiai bei lietuvių 
tremtinių institucijoms laisvame 
pasaulyje.
iiiiiiiiiiiiiintiiiinimiiiiiniimiiiiiiiimii  

Lietuviai pasaulyje 
iiiiiiiiiilliiiiiiiiiiilininiiiiiiiiiiniiiiiiiiii

JAV-ių Kongresui 1959 m. priė­
mus atitinkamą rezoliuciją, visoje 
Amerikos valstybėje buvo pradė­
ta kasmet švęsti Pavergtųjų Tau­
tų Savaitė. Šiemet Pavergtųjų Tau 
tų Savaitė JAV-se paskelbta liepos 
14 - 20 dienomis. Amerikos lietu­
viai ta proga surengė specialius 
minėjimus.

Pasaulio Lietuvių Bendruome­
nės Jaunimo sekcija Pasaulio Lie­
tuvių III-jo Seimo metu rugpiūčio 
31 d. skelbia motorizuotą antiko­
munistinę demonstraciją New Yor 
ke šūkiu: “Laisvės Lietuvai". Ta 
proga automašinų vilkstinės su ati 
tinkamais plakatais ir įrašais vyks 
prie sovietų ambasados ir Jungti­
nių Tautų rūmų. Po to Flushing 
Meadows parke įvyks mašinų pa­
radas ir specialios minėjimo iškil­
mės.

Naujasis Kanados užsienio rei­
kalų valstybės sekretorius Sharp
— atsakydamas į latvio A. Jėks- 
tės paklausimą, kokia yra dabarti­
nė Kanados vyriausybės laikysena 
Baltijos tautų atžvilgiu, pareiškė: 
“Kanada atsisako pripažinti Latvi 
jos ir kitų Baltijos valstybių inkor­
poravimo į Sovietų Sąjungą teisė­
tumą ir pripažįsta Baltijos tautų 
apsisprendimo teisę... Esu įsitiki­
nęs, jog jūs suprasite, kad ši ap­
sisprendimo teisė turi būti atsta­
tyta taikiomis priemonėmis”.

Profesoriaus dr. Jokūbo Stuko 
rūpesčiu JAV-se leidžiamos dvi 

I naujos ilgo grojimo plokštelės: Lie 
tuviškos giesmės — įdainuotos so­
listo Alg. Brazio ir “Žibuoklių” mo 
terų seksteto bei New Jersey lie­
tuvių surengto jubiliejinio Vasa­
rio 16-sios minėjimo momentai — 
lietuviškos dainos, giesmės ir kal­
bos.

Baltijos Valstybių Laisvės Tary- 
ryba paskelbė manifestą laisvės 
atstatymo reikalu. Manifestas 

i grindžiamas priminimu fakto, kad 
J1940 m. Baltijos valstybės tapo so- 
i vietinės Rusijos ir nacinės Vokie­
tijos sąmokslo aukomis. Viena są­
mokslininkų šalis nubausta Nuern 
bergo teisme, iš Vokietijos atimta 
viskas, ką tų nusikalstamų sumoks 
lų keliu buvo įgijusi, bet kita ša­
lis — sovietinė Rusija, nepaisant, 
kad vyriausias sąmokslų kūrėjas 
Stalinas ir pasmerktas, įgytuosius 
grobius tebelaiko savo valdžioje. 
Manifestas kaltina Sovietų Sąjun 
gos vyriausybę už tarptautinio nu­
sikaltimo prieš Baltijos valstybes 
įvykdymą ir jo tęsimą iki šiol. (E)
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, ,Viščiukų Ūkis” Melbourne Adelaide

MELBOURNAS

Vincas Čižauskas š. m. liepos 19 
d. paguldytas Royal Melbourne 
Hospital, Ward 5N, inkstų tyri­
mams.

MELBOURNAS
PRANEŠIMAS

Š. m. rugpjūčio rhėn. 3 d., šešta­
dienį, 5 vai. vak. Parapijos Na­
muose įvyksta Melbourne Lietuvių 
Katalikių Moterų D-jos susirinki­
mas.

Dalyvavimas privalomas.
Valdyba.

"Tėviškės Aidų" loterija
Be anksčiau minėtų didesnių fan­

tų mūsų loterijai prisidėjo labai 
vertingų knygų (M. Krupavičiaus 
“Kunigas Dievo ir žmonių tarny­
boje”, Vaišnoros "Marijos garbi­
nimas Lietuvoje” ir kt.). Gauta 
medžiagos paklodėms, gerų žaislų 
Tačiau, nežiūrint fantų vertės, jų 
kiekybe negalėtume perdaug džiū­
gauti. Tad būkite geri — mums ir 
šiuo atveju pagelbėti.

Fantus bei aukas priiminėja J. 
Skimbirauskas, V. Žiogas, V. šeš­
tokas ir kiti F. V-bos įgalioti as­
menys, turintieji specialius aukų 
lapus. Taip pat visa tai galima 
įteikti savaitės bėgyje Parapijos 
Namuose.

"Tėviškės Aidai"

PRANEŠIMAS
Š. m. rugpiūčio 4 d., sekmadie­

nį, 5 vai. p.p. ALB Melbourne A- 
pylinkės Valdyba Lietuvių Namuo­
se šaukia visuotinį narių susirin­
kimą išrinkti atstovus į ALB Tary­
bos suvažiavimą, vykstantį Ade­
laidėje.

Susirinkimo dienotvarkė sekau 
ti: 1. Susirinkimo atidarymas — 
Pirmininko žodis. 2. Kandidatų siū 
lymas — rinkimas. 3. Aptarimas 
klausimų, liečiančių suvažiavimą 
Adelaidėje, kaip pav., kai kurių 
ALB Bendruomenės statuto punk­
tų keitimą. 4. Susirinkimo uždary­
mas.

Pastaba: Kandidatams negalint 
susirinkime dalyvauti, turi būti 
susirinkimui pristatytas raštiš­
kas kandidato sutikimas su pa­
rašu.

Lauksime gausaus narių dalyva­
vimo.

A. Bulakas,
ALB Melb. Apyl. V-bos sekretorius

GEELONGAS
Darius ir Girėnas

Transatlantinių didvyrių lakū­
nų minėjimą suruošė Šatrijos skau 
tų tuntas liepos 14. Lietuviškose 
pamaldose tuntas dalyvavo su dvie 
mis vėliavomis, o pamaldų metu 
giedojo nepamainomas Geelongo 
choras. Lietuvių Namuose minėji 
mas pradėtas po pietų. Tuntinin- 
kui s. Al. Karpavičiui tarus žodį, 
paskaitą skaitė Mečys Kymantas, 
iškeldamas istorinius faktus iš mū 
sų didvyrių lakūnų skridimo.. Vieš­
nia iš Melbourne — Australijos Se 
serijos Vadeivė skautininke D. či- 
žauskienė įteikė garbės ordinus, 
kuriuos LSS Seserijos Vadija ap 
dovanojo, būtent — p. Bungardie 
nė gavo Skautų Rėmėjos ordiną, 
v. s. Aldona Andriukonytė — Tė­
vynės Dukros, o si. Liucė Valod 
kaitė — Pažangumo ordiną.
Meninę dalį išpildė Geelongo cho 

ras, vadovaujamas Jono Juškos. 
Choras padainavo Korteliai, Atei­
siu, kai saulutė nusileis, Oi tu, Jo­
neli ir Anoj pusėj Nemunėlio. Ten­
ka pasidžiaugti, kad minėjime da­
lyvavo daug tautiečių.

AR JAU ESI ATSILYGINĘS Už 
š. m. T. AIDŲ PRENUMERATĄ?

Liepos 14 d. Melbourne lietuvių tat jau renkantis publikai scena 
teatras “Aušra” suvaidino Anato-’ir buvo atvira — staliukas, ant ku- 

■ lijaus Kairio 3 veiksmų satyrą1 rio keli vyno stiklai ir bonka šam- 
“Viščiukų ūkis”. Nors vėsi buvolpano. Viščiukų ūkio seklyčia už- 
sekmadienio pavakarė, bet lietu-I tat gana moderniška ir pažangi, 
vių namų salė prisirinko apypilnė 
pasižiūrėti šio spektaklio.

SYDNĖJUS
Visais sekmadieniais ir šventė­

mis Sydnėjuje lietuviškos pamal­
dos Lidcombė St. Jo'achim’s bažn. 
(prie John St.) 11 vai. 30 min. Iš­
pažintys nuo 10 vai.

NEWCASTLE
š. m. liepos mėn. 28 d. pamaldos 

Newcastle lietuviams šv. Lauryno 
bažn. Broadmeadow 11 vai. — į- 
prasta tvarka.

Išpažintys nuo 10 vai.
Pirmas penktadienis

Rugpiūčio 2d. — pirmas penk­
tadienis. Ligonių šv. Komunija ir 
išpažintys Bass Hill bažn. nuo 6 v.

Susituokė
Š, m. liepos mėn. 13 d. St. Tho­

mas bažn. Lewisham kun. P. But­
kaus buvo sutuokti Kęstutis Nar­
butas su Maureen O’Brien.Kun. P. Butkus

GEELONGAS
Ateinantį sekmadienį, liepos 

28- d.k Geelongo lietuviams pa­
maldos 10.15 vai. St. John’s baž­
nyčioje, St. David St., North Ge­
elong.

Išpažinčių klausoma pusę va­
landos prieš pamaldas.

Kun. P. Dauknys

SYDNĖJAUS KRONIKA

Veikalo turinys labai paprastas, 
ir nekomplikuotas. Viščiukų ūkio'

■ savininkai Pijus Sakalas ir jo žmo į 
' na Agota augina sūnų Arūną ir:
dukterį Giedrę. Sūnus jau baigęs j 

. studijas ir vedęs jauną žmoną Ni- 
jolę, o duktė Giedrė turi sužadėti- 

i nį Andrių, kurs padeda prižiūrėti
■ ūkį. Iš šalies dalyvauja dar cirko 
diplomatas. Turinyje nieko ypatin-

i go, tik kasdieninis tokios šeimos 
i gyvenimas. Sūnus stengiasi paro­
dyti savo mokslą ir mėgina mešką 

'išmokyti kalbėti, jo žmona moder- 
I ni ir savo vyrui ne tik pritaria, bet 
! jį dar skatina. Kiti taip pat išryš­
kinti kuriuo nors charakterio bruo 
žu. Veikalo ne tiek čia turinio, Į 
kiek žodžių miklumo — satyros. 
Pašieptos veik visos lietuviškojo 
gyvenimo klaidos, na ir daugiausia 
susitelkia jų kaip prie turinio — 
prie komunistinio smegenų plovi­
mo. Veikalo forma naujoviška ir 
užtat ją ne visai lengva sekti.

Veikalą režisavo jauna režisorė 
Monika Gylytė ir jos padėjėja bei 
šios teatro grupės tvarkytoja Vil­
tis Kružienė, apšvietimas Leono 
Braniškos, muzika Algio Gylio. 
Vaidino tėvą Pijų Sakalą Vyt. Mi­
liauskas, motiną Agotą — Aldona 
Vyšniauskienė, sūnų Arūną Saka­
lą — Rimas Žitkevičius, dukterį 
Giedrę Sakalaitę — Monika Gyly­
tė, Arūno žmoną Nijolę — Aldona 
Butkutė, Giedrės sužadėtinį And 
rių Algis Šimkus ir cirko diploma­
tą — Bolius Steponavičius.

Žinoma, šį moderniškumą atnese 
nauja marti, kuri ir savo vyrui 
nurodė nebevalgyti daugiau seno­
viškų valgių.

Veikalas prasideda atviroje sce­
noje. Salėje užgesus šviesoms, tam 
soje į sceną įslenka artistai. Pro­
žektorium nušviečiama scena, tai 
yra tarsi pakeliama uždanga, ir 
pamatai aktorius. Čia taip pat nau 
jumas. Aktorius pradeda pokalbį 
su publika arba jos jieško. Vėl 
naujumas.

Artistų apranga paprasta, o mer 
gaičių jau šių dienų “mini” sijonu­
kai. Grimo kaip tokio veik nėra, 
tik moderniškasis jaunuolis užsi­
dėjęs barzdą, kaip ir dažną šian­
dien gatvėje matome, žodžiu, ak­
toriai vaizduoja šiuos laikus.

Režisūra gera, aktoriai pasisa­
vinę savo charakterius, susidarę 
juos skirtingus pagal reiškiamą 
ypatybę. Sklandumas bendrame 
veiksme labai geras, kiekvienas 
turi savo užduotį ir nelaukia eilės, 
kada jam reiks pasireikšti. Sunku 
net būtų pasakyti, kuris artistas 
buvo geriausias. Visi jie išlaikė 
bendrą darną. Buvo labai gražių 
ir tiesiog meistriškų scenų, pav., 
Sakalo duktė Giedrė (M. Gylytė) 
pykstasi su savo brolio žmona Ni­
jole (A. Butkutė) ir ją tiesiog stum 
do. Nijolė mėgina teisintis ir lyg 
nusileisti, mėgina šypsotis, bet 
Giedrė nuolaidų nedaro. Ši scena 
tai tikras deimančiukas. Gerą de­
rinį sudarė tėvas ir motina (V. ’Mi­
liauskas ir A. Vyšniauskienė) V. 
Miliauskas jau įpratęs artistas,

PAVERGTŲ TAUTŲ SAVAITĖ 
PROGRAMA

ŠEŠTADIENIS, liepos 27 d. —
uiuidllias OUVO K. Z.1LKCV1V1UO, n.Uxo I P .
vaizdavo tą mokslininką Sakalo .Pav^tų tautų demonstracija au 
sūnų Arūną Jis jautėsi scenoje la-1 ^mobiliuose su plakatais ir tauti- 
bai natūraliai ir įtikimai, nors jo niais drabužiais po Adelaidę ir 
vaizduojamas charakteris buvo ne; Priemiescius.
lengvas. Gal kiek mažiau dalyvau-! 
ja scenoje Giedrės sužadėtinis An­
drius (A. Šimkus). Jis yra lyg kli­
jus sujungti scenoms. Vaizduoja 
taip pat gudrų ir sąmojingą, bet 
ne tiek gudrų, kiek aukštuosius 
mokslus baigusis Arūnas. Jis savo 
rolę atliko gana gerai. Gera vai­
dyba ir cirko diplomato, tik ne 
labai atitiko šiai rolei jo balso tem 
bras (B. Steponavičius). Jo bal­
sas lyrinis ir užtat ne labai įtiki­
na, kad jis koks tai cirko atsto­
vas. Padėtį pataiso jo puiki uni­
forma ir drąsi vaidyba.

Bendrai gera aktorių tarsena. 
Nesijautė skubos, kas paprastai 
pasitaiko, o taip pat nebuvo nė 
vėlinimo ar vaizduojamo išryški­
nimo. Satyroje gal būtų buvę kai 
kur ir neblogai paryškinti arba su­
lėtinti išsireiškimą, kad žiūrovai 
geriau suprastų. Kalbėjo artistai 
pakankamai garsiai, gomuriniu, 
atremtu balsu, kas galbūt jų ir Die 
vo dovana, o gal ir režisorės dre­
sūra. Daugumos artistų lietuvių 
kalba gana puiki, net pasigėrėti­
na artistiškoj fonetikoj, kai kurių 
buvo šiek tiek ir šlubavimo, ypač 
kirčiavime.

Bendrai šio vaidinimo suma la­
bai gera. Retai kada čia Australi­
joje teko matyti taip charmoningą 
scenos veiksmą. Būtų gera, kad 
veikalas būtų dar ne vieną kartą 
pakartotas, o ypač nuvežtas kur 
nors kitur. pv

bet A. Vyšniauskienė pasirodo čia _ 
scenoje tik pirmą kartą. Ji tačiau ■ 
pasirodė labai gerai. Toks pat de- Į 
biutantas buvo R. Žitkevičius, kurs I

SEKMADIENIS, liepos 28 d. —
2 vai. 30 min. — vainiko padėji­

mas prie karių paminklo North 
Terrace.

3 vai. p.p. — susirinkimas Ade­
laide Town Hall. Susirinkimo pir­
mininkas — Mr. Andrew Jones, 
MHR. Pirmasis kalbėtojas — Mr. 
Steel - Hali, Pietų Australijos prem 
jeras. Pagrindinė paskaita — Mr. 
P. McGuire, buvęs Australijos am 
basadorius Romoje. Pavergtų tau­
tų komiteto atstovas — Mr. Toma- 
sevič. DLP (SA) sekretorius — Mr 
M. Poza. Vargonų muzika. 
PIRMADIENIS, liepos 29 d. —

6 vai. 30 min. — pavergtų tautų 
komiteto ir svečių vakarienė (Ge­
ležinkelių stoties valgyklos salė­
je — “Overland Hali”).
KETVIRTADIENIS, rugpiūčio 1 d.
— 8 vai. vak. — pavergtų tautų 

koncertas LATVIŲ salėje, Way- 
ville.
Pakvietimai į vakarienę, $ 3 as­

meniui, gaunami pas lietuvių at­
stovą prie pavergtų tautų komite­
to — V. Neverauską.
Pakvietimai į koncertą gaunami 

pas ALB Valdybos narius — įėji­
mas $ 1 asmeniui.

LATROBE VALLEY KRONIKA

Kun. Dr. P. Bačinskas Sydnėju­
je vieši jau antrą savaitę. Malo­
nus svečias aplankė ALB Krašto 
V-bos pirmininką p. S. Narušį, už­
rašydamas jo pasisakymus apie 
Australijos lietuvių gyvenimą į 
magnetinę juostelę, kurią numatęs 
pagarsinti per Vatikano radiją.

Liepos 14 d., Sydnėjaus lietuvių 
prašomas, atvyko į Lietuvių Klu­
bo patalpas Lidcombėj e ir čia su­
sirinkusiems tautiečiams plačiai 
ir vaizdingai papasakojo savo ke­
lionės įspūdžius po Europą. Apibū­
dino Vasario 16 gimnazijos reikš­
mę, jos finansinę padėtį. Mokyto­
jų ir mokinių gyvenimą pademon­
stravo. filmoje, kuri gana vykusiai 
padaryta.

Sydnėjaus lietuviai, išreikšda­
mi padėką kun. Dr. Bačinskui čia 
pat suaukojo $ 56. paremdami jo 
pastangas ir užsimojimus.

Svečias numato savo kelionę tęs 
ti ir toliau, aplankydamas Canber- 
ros lietuvius ir kitus, gyvenančius 
mažesnėse kolonijose.

Kviečiami visi dalyvauti ekskur 
sijoje į sniegą, kurią organizuoja 
Sydnėjaus Apylinkės Jaunimo Sek 
cijos vadovė p. Grincevičiūtė — 
Wallis, š. m. rugpiūčio 30 d. penk­
tadienį. Iškyla kainuos asmeniui 
$ 35, įskaitant kelionę autobusu, 
pragyvenimą dviejų dienų, pašliū­
žų ir aprangos išlaidas. Kelionėje 
numato prabūti iki rugsėjo 2 d. 
ryto. Registruoti pas Grincevičiū- 
tę - Wallis telef. 798 0047 arba laiš­
ku: 24 Clyde St., Croydon Park.

Sydnėjaus jaunimo Lituanistinių 
Kursų sekanti pamoka įvyks lie­
pos 28 d., sekmadienį, 5 vai. p.p. 
Dainavos salėje, Bankstowne.

V. L. M.

VENGRAS AUSTRALIJOS 
PARLAMENTE

Vakarų Australijos parlamentei 
laimėjo vietą vengras Andrew Men 
saros, 47 m. amžiaus. Jis buvo iš­
rinktas Floreat Park apylinkėje. 
Mėnsaros yra liberalų partijos 

narys. Savo tėviškėje jis buvo ad­
vokatu. Tai vienas iš pirmųjų atei­
vių pakliuvusių i Australijos par­
lamentą.

Scenos dekoracijos gana stilin­
gos ir pusiau moderniškos. Vaiz­
duojamas neva kambarys, kuris 
atviras salei arba yra jo dalis. Ar­
tistai ateina tiesiog iš salės. Jokia 
užuolaida užtat nebereikalinga, 

nes scena padaroma visa salė. Už-

LIETUVIŠKI KAPAI DAUGĖJA

Šiandien turbūt jau būtų neįma­
noma nustatyti, kur ir kiek lie­
tuvių palaikų ilsisi ramybėje šia­
me Australijos kontinente. Beveik 
nepraeina savaitė, kad kur nors 
kas nors iš lietuvių nebaigtų savo 
kelionę , persikeldami amžinybėn.

Šių metų birželio 30 dieną, sku­
bėdama į vietinę Bayswater baž­
nytėlę, sukrito ant bažnyčios laip­
tų ir daugiau neatsigavo JOHANA 
ŠNELIUVIENĖ. Vietinis klebonas, 
nutraukęs Mišias, suteikė paskuti­
nius sakramentus.

Velionė buvo 82 metų amžiaus, 
bet labai darbšti, linksma moteris. 
To paties sekmadienio rytą ji dai’ 
plovė indus, merkė skalbinius ir 
juokavo su anūkėmis, kurių ji tu­
rėjo keturias. Perspėjinėjo visus, 
kad neliestų jos skalbinių, kuriuos 
ji žadėjo skalbti po pamaldų, grį­
žusi iš bažnyčios.

Gimusi Veiviržėnuose, Telšių 
apskr.. Beveik visą laiką gyveno 
Klaipėdoje. Būdama gausios šei­
mos motina visą amžių sunkiai 
dirbo. Karo metu atsidūrė Vokieti­
joje. Čia ji palaidojo tris savo sū-

PADĖKA
A. t A. JURGIUI STARINSKUI

mirus, reiškiame nuoširdžią padėką: kun. P> Daukniui, kun. 
Dr. P. Bačinskui už gedulingų Mišių atlaikymą. Kun. Dr. Ba­
činskui už atsisveikinimo žodį bažnyčioje. Kun. Daukniui už lai­
dotuvių apeigų atlikimą ir atsisveikinimo žodį kapuose.

Romui Zenkevičiui ir moterų chorui už giedojimą bažny­
čioje. Už atsisveikinimo žodžius kapuose Liet. Bendr. pirminin­
kui Dr. S. Skapinskui ir Geelongo Choro pirmininkui J. Gailiui. 
Už užuojautas ir vainikus Geelongo Liet. Bend. Valdybai, Gee­
longo Liet. Choro Valdybai ir Vyties Sporto Klubo Valdybai. 
Visiems mūsų artimiesiems, draugams ir pažįstamiems už lan­
kymą ligoninėje, dalyvavusiems laidotuvėse, už užuojautas, gė­
les ir vainikus.

B. Starinskienė, Duktė ir Sūnūs bei jų Šeimos

PAD
Tylaus skausmo valandoje, 

pareikštas užuojautas, vainikus 
dingai dėkojame.

Ė K A
netekus mylimos Mamytės, už 
ir dalyvavimą laidotuvėse šir-

Opanavičių šeima

VISUS TAUTIEČIUS IŠ ARTI IR TOLI KVIEČIAME Į

PARAPIJOS BALIŲ
kuris ivyks liepos 27 d., šeštadienį,
GEELONGO LIETUVIŲ NAMUOSE,

Douro St., North Geelong

Gros garsioji muzikos kapela “4 Gents”. Veiks turtingas 
bufetas. Meninę dalį išpildys Melbourne Vyrų Oktetas.

Laukiame visų!

Pradžia 7 vai. vak.
Geelongo Liet. Bažnytinis Komitetas.

nus.
Liūdesys bei neviltis nepalaužė 

šios kietos žemaitės. Prasidėjus 
emigracijai, su savo vyru ir liku­
siais vaikais atsidūrė Anglijoje. 
Ten velionė palaidojo savo vyrą.

Likusi viena, atvažiavo pas sūnų 
Praną' į Australiją. Velionė, bū­
dama visuomet linksmai nusitei­
kus, turėjo didelį būrį draugų tiek 
iš lietuvių, tiek iš australų pusės.

Laidotuvės įvyko trečią liepos. 
Antradienio vakare velionės palai­
kai buvo perkelti į tą pačią bažny­
čią, kur vakar buvo laikomos šv. 
Mišios ir kalbamas rožančius. Tre­
čiadienio rytą, giedant mergaičių 
mokyklos chorui, klebonas vėl at­
našavo gedulingas šv. Mišias ir 
gražiais žodžiais vertino velionę 
kaip gerą katalikę. Karstą dengė 
bažnyčios, šeimos, mokyklos ir 
draugų bei pažįstamų vainikai.

Palaidota Springvale pievutės 
kapinėse.

Ilsėkis ramybėje ir amžinoji švie 
sa tau tešviečia. J. B.

ŽVEJOJA SOVIETAI
Karpentarijos įlankoje, netoli

Australijos krantų, australai žve-

|R AUSTRALAI...
sai pasitrauktų. Rusai turi tobu­
lus žvejojimo įrengimus ir jų dė-

Savaitgalio mokyklėlė
Nuo mokslo metų pradžios, pri­

sidėjus keliems nė kiek lietuviš­
kai nemokantiems mokinukams, 
mokyklėlėje darbas pasidarė kiek 
sudėtingesnis. Didelis keblumas su 
sidaro ir mokyklėlės vedėjai, M. 
Sodaitienei, kiekvieną šeštadienį 
iš Morwellio į Moe, ten ir atgal, 
apie 20 mylių važiuojančiai pamo­
koms. Nežiūrint to, mokyklėlėje, 
apsirūpinusioj vadovėliais ir mo­
kymo programa, pamokos vyksta 
reguliariai ir lietuviukai moksle 
daro gražią pažangą. Esant rei­
kalui, mokyklėlės vedėjai talkinin­
kauja V. Koženiauskienė.

Yra entuziastų, netinginčių savo 
vaikus į mokyklą vežioti keliolika 
mylių, bet esama ir tokių, kurie 
dažnu atveju pabrėžia: “Aš esu 
lietuvis!”, o į panosėje veikiančią 
lietuvišką mokyklėlę nesiteikia pri 
statyti savo vaikų, su jais kalbė­
damiesi pasibaisėtinu anglišku 

žargonu... . .
Biblioteka

Turinti apie 400 knygų ALB Lat­
robe Valley Seniūnijos lietuviškų 
knygų biblioteka, veikianti F. ir 
M. Sodaičių namuose, 3 Jennifer 
St., Morwell, Vic. 3840, kaskart vis 
labiau atkreipianti lietuviškos kny 
gos mėgėjų dėmesį. Kada imsis 
vertingos lietuviškos knygos ilgas 
valandas kasdien spoksantieji į te­
levizijos ekranuose vykstantį daž­
ną programinį šlamštą, bibliote­
kos įsteigimas ir jos egzistavimas 
bus pasiekęs galutinį savo tikslą.

Dar kartą prašomi turintieji at­
liekamų knygų, paaukoti jas Lat­
robe Valley bibliotekai.

Gabi pianistė
jai gaudo mažus vėžius (prawns), 

j Šie vėžiukai labai mėgiami visa­
me pasauly ir JAV moka už juos 
gerą kainą. Iš Australijos jie eks­
portuojami. Australai skundžiasi, 
kad jų žvejojimo vandenyse atsi­
rado Sovietų laivas Van Gogh, ku­
ris irgi žvejoja. Kada australai ra­
miai jūroje darbavosi, netikėtai ru 
sų laivas su triukšmu ir dideliu 
greičiu važiavo per australų lai­
vų būrį. Jis švilpė, kad australai 

į pasitrauktų iš kelio. Nors tai įvy- 
I ko neteritorialiniuose Australijos 
I vandenyse, bet tokie dalykai aus­
tralų įžiūrimi, kaip “piratiški". Jie 
šaukėsi Australijos vyriausybės 
ir apsaugos. Australų lėktuvas ir 
greitlaivis ėmė sekti padėtį. Ru­
sai apkaltino, kad australai du kai­
tų iš patrankų iššovė į Van Gogh. 
Australai tvirtina, kad jie šaudė 
į ryklius. Buvo laukiama, kad ru-

ka lengvai nustato vėžių ar žuvų 
būrius. Jie juos gali įsiurbimo bū­
du traukti į laivą. Australai nau­
doja primityvius įrankius. Iškilo 
sąmyšis ir australai ėmė bijotis, 
kad jų biznis bus baigtas. Paga­
liau per pasikalbėjimus su rusų 
kapitonu Solianiku padėtis kiek ap 
rimo, bet dar daugiau aprimo, ka­
da penki australai pakliuvo į bė­
dą, kada jų laiveis paskendo ir jie 
plūduriavo audringoje jūroje. Ru­
sų laivas atskubėjo į pagalbą ir 
juos išgelbėjo. Po to pasidarė tarp 
abiejų šalių ir draugiškesnė kalba.

REIKIA BALDŲ?
Miegamų (ir prancūziškų modelių). Turime labai geros 

kokybės salioninių baldų. Bufetų. Valg. kambariui baldų. 
Matracų ir pan.

Pristatome ir melbourniškiams tiesiog iš fabriko į namus. 
Gera nuolaida arba metams išsimokėjimui be nuošimčių. 
Užsakymai — mūsų specialybė. Mūsų krautuvė nedidelė, 
tačiau nuoširdžiu patarnavimu stengiamės visus patenkinti

GEORGE DECKYS FURNITURE
227 Moorabool St., Geelong, Telef.: 93489.

MELBOURNAS
Praturtėjo ALB Krašto V-bos 

Biblioteka
Lietuvos karo aviacijos majo­

rui K. Šimkui mirus, našlė Zofi­
ja Šimkienė padovanojo ALB 
Krašto Valdybos Bibliotekai kny­
gų ir žurnalų. Iš jų retesni šie 
leidiniai: prof. dr. A. Salio, Lie­
tuvių kalbos tarmės ir keletas 
Lietuvos kariuomenės statutų. 
Aukotojai p. Zofijai Šimkienei 
priklauso nuoširdi padėka.

Bibliotekos Vedėjas

Moe lankanti katalikų St. Kie­
rans mokyklą V. ir V. Koženiaus- 
kų dukrelė Veronika, jau kuris lai­
kas sėkmingai dalyvaujanti kaip 
gabi pianistė aplinkiniuose mies­
tuose, kaip Traralgone, Yallourne 
ir kitur, visuomenei rengiamuose 
jaunamečių muzikos mėgėjų pasi­
rodymuose.

Jaunai pianino mėgėjai belieka 
tik palinkėti geriausios sėkmės to­
liau puoselėti savo pamėgtos mu­
zikos srities talentą, lavintis ir pa­
sirodant ne vien tik vietos austra­
lams, bet ir lietuviams.

Be to, Veronika Koženiauskaitė 
yra gabi deklamatorė ir uoli lie­
tuviškos savaitgalio mokyklėlės 
lankytoja.

Imantis prekybos
ALB Latrobe Valley Seniūnijos 

nariai, P. ir M. Kazakauskai, turį 
tarp Trafalgar ir Moe, prie pat 
Princess Hwy., puikią vilą, Moe's 
arkadoj atidarė europinių skanės­
tų parduotuvę. Jis turi atsakingą 
ir gerai apmokamą darbą SEC dirb 
tuvėse, o ji su keliom padėjėjom 
tvarkosi parduotuvėje. Lietuviams 
prekybininkams šioje vietoje lin­
kėtina geriausios sėkmės, palai­
kant jų malonų patarnavimą.

-jmš-

LOVOMS REIKIA KONTINENTALINIO STILIAUS !
• Mes darome kontinentali n i us plunksninius patalus pa­
gal duotas išmieras ir tai padarome Jums belaukiant.
• Baltų žąsų pūkai ir plunksnos parduodama bet kokiais 
kiekiais. • Gaunama įvairių spalvų impilai, kurie visiš­
kai užlaiko plunksnas. • Išvalome vartotą patalynę. • Ati­
daryta šeštadienių rytais nuo 8 vai. iki 11.30 vai.

PURAX FEATHER MILLS, 106 Henty St. (Off Newland* 
Rd. Coburg), Rewrvolr, Vic. Telef. 46 2861, 46 2862

JUOKINGOS PABIROS
Nugirdo Strapalas Plepalas

Lyjant
Mamytė į savo mažojo Petriuko 

nusiskundimą kasdieniniu lietum, 
dėl kurio jam niekad neįmanoma 
žmoniškai lauke pežaisti:- •

— Bet, vaikeli, lietutis yra- la­
bai reikalingas. Jį Dievulis duodą 
tam, kad viskas augtų.

— Tai kam tada lyja ir ant na; 
mų stogų, kurie niekad neauga, 
ir ant mūsų tėtės plikės, kuris jau 
senai užaugęs ir nesitiki, kad .jam 
plaukai ataugtų? — klausia smal­
susis Petriukas.

Pasirinkimas
—- Mano dukra, ką tu geriau pa­

sirinktum: vedybas iš meilės, ar 
dėl pinigo?

— Tėte, viskas priklausytų nuo 
to, kiek daug to pinigo ■ būtų, 
atsako "praktiškai” galvojanti dūk 
ra.

Spąstai
— Prieš vedybas, mudviejų drau 

gavimo metu, aš tavęs nesivaiky­
davau.

— Taip, brangioji, juk spąstai 
taip pat niekad pelės nesivaiko, 
bet ją pagauna...

Neapdairiai koliojantis
Susidūrus dviem automobiliams, 

iš vieno išlipdamas vairuotoja?:
— Bukaprotis, besmegenis, nie­

kam tikęs atgrubtnagis!..
Staiga, pamatęs iš mašinos išli­

pantį policininką:
— Tai... tai.... ašššš tok? esu —

Vengiant karo prievolės
Pašauktas atlikti karinę prievo­

lę, pamišėliškai barzdotas ir ap- 
siplaukavęs jaunuolis, rodydamas 
rekrutų komisijos gydytojui savo 
dešinės rankos dvilinkai pririestą 
rodomąjį, pirštą:.

— Matote, pirštas, reikalingas 
nuleidžiant šūvio gaiduką, nesvei­
kas, ir todėl aš netinku karinei tar 
nybai.

Trumpai pagalvojęs gydytojas:
— O kaip tasai jūsų pririestas 

pirštas atrodė prieš tai, kol dar 
buvo sveikas?

— O taip, — parodo jaunuolis iš­
tiestą pirštą, ir susigriebia pa­
vėluotai, kada jau gydytojas lie­
pia raštininkui rašyti:

— Šimtaprocentiniai tinkamas 
pasiuntimui į Vietnamą.

Norint mesti vyrą
Į Žmona, norėdama mesti netur- 
I tingą savo vyrą ir susimesti su 
I turtuoliu:

— Jeigu jau joti į pragarą, tai 
nors ant gero arklio.

— To niekas tau negali uždraus­
ti, mano miela. Bet neužmiršk, kad 
iš pragaro atgal sugrįžti kelio ne­
bėra, perspėjančiai atsako vyras.

iiiiiliiiiiiliiiilliiiiiiiiiiiiiiiliiiiilllillit
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iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 

ADELAIDĖ

Krepšinis — vyrai
j Vytis I - West Adelaide 22 - 49

Vyties vyrai nelabai gerai ptasi- 
rodė ir jų žaidimas buvo žemos 
klasės, nes trūko R. Daugalio, ku­
rio metimai yra geriausi koman­
doje. Daugiausia taškų pelnė seni 
veteranai: S. Visockis ir A. Igna­
tavičius po 7, V. Levickis 4, L. Ur­
monas ir A. Radzevičius po 2.

Vytis II ■ Postal Inst. 43 - 13
Jaunesnieji vytiečiai turėjo ga­

na gerą pergalę, kur broliai Ta- 
lanskai puikiai žaidė ir pelnė 17 
taškų; A. Bernaitis 8. T. Ford 18.

Krepšinis — moterys
Vytis I - North Adelaide 25 - 55 
Mergaitės šiose žaidynėse netu­

rėjo savimi pasitikėjimo ir žaidė 
su baime, o tai matydamos prieši­
ninkės išnaudojo mūsiškių silpnu­
mą ir pelnė lengvą pergalę.
Kaip paprastai, Vyšniauskaitė, 

Juciūtė ir Krivickaitė gerai kovo­
jo už savo komandą ir pelnė dau­
giausia taškų, bet priešininkės bu­
vo pergeros ir pralaimėjimas vy- 
tietėms nebuvo staigmena. Taš­
kus pelnė: N. Vyšniauskaitė 10, 
G. Krivickaitė 6, V. Juciūtė 5, M. 
Lapienytė ir B. Latvėnaitė po 2.

Iškilieji jauniai
Jaunis, Aleksas Jaunutis, kuris 

per vienas rungtynes užpraeitą 
savaitę sumetė 54 taškus, laimėjo 
krepšinio batukus, kuriuos- kaip 
dovaną kas savaitę skirią “Dun­
lop". Antroj vietoj buVo komandos 
draugas — Algis Pauliukevičius, 
sumetęs 42 taškus. Gražiai jauni­
mas reprezentuoja savo klubo spal 
vas. Edaj
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